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Boston Store
Wilkes= Barre, Pa.

Vasara čia ir męs pasirengę užganėdinti visokius va
sarai reikalavimus.

Sėdynių prieangei ir žo
lynui.

Apatinių rūbų
Geriausia sąkrova vasari

nių apatinių rūbų.
Moterims 10c, 12%c, 15c 

iki 75c.
Vyrams 25c iki $1.00
Vyrams marškinių 50c. 75c 

ir $1.00.
Pas mus geriausi tavorai, 

kokių nei kur kitur ne-

Siupamų Tinklų (ham
mocks) nuo 88c iki 60c.

Vėlos tinklo durių nuo 75c 
iki $1.48.

Langams tinklųl9c iki 5Sc.
Vasarai

Patiesalų ir klejonkių Lo
derHose 12V2C iki $1.00

Loder apikaklių 10c iki
$2.00

Loder pirštinių 25c iki 
$2.50.

Blanketų 58c iki $1.50. j
Pasosčių $1.00 iki $2.25. į ___......
Šilkų 50c iki $1.50. ' Baltų audimų 12%c iki 50c.
Silkinių jekių 75c iki $1.98. I Tinklinių audimų.

Skalbamų tavorų 10c, 12c 
15c iki 50c.

FOWLER, DICK&WALKER
PARDAVĖJAI GERIAUSIU TAVORU

WIBKES-BARRE, PA.

Jeigu geri alaus, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
sutramins troszkuli ir atgaivįs tave

Pardavinėjamas pusepantės bak 
anose.

Ofisas: 110 So. Main St., 
Shenandoah, Pa.

Puikiu Namu pigiai parduodam
gulmczius geriausose miesto daly e.

No. 229 East Oak Street.
No. 231 South West Street.
No. 232 East Centre Street.
3V2 aukštų mūrinis butelis ir

% <kurio žemės St. Clair'e.

No. 230 South Jardin Stn-et. 
No 228 South Jard n Street 
Propertė su laisne N>> 23<» 

East Centre Street.
6 lotai ant kampo Oak St 

Avenue, Mt. Cannel
BRA DIGAN BROS..

Vint-ns Minkevic-ins 
geriausias musu grabonus 
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par
veža anglis ii krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

Nelaimei atsitikus 
išsinarinus sanai j arba sus - 
že:dus. vartok t;;ojaus

Dr. RICHTER’O

Anchor Pain Expelleri

K A Z. KADZEViC/.IA
121 E. Centre St. Shenandoah. Pa.

tuojaus šalia Lehigh Valley dy- 
po. Visokių arielkų ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europo- visokių vynų, cigarų 
ir visokių valgių ir oisterių.

Pakeleivingi gali gauti nak
vynę ir prictelišką rodą visame.

Tcipgi pai duodu šipkortes ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus j 
visas dalis svieto pigiausiai ir 
saugiai. 

P. J. GRAHAM....
Teatro Namas ir Restauracija 

pataiso valgio kožnu laiku. Viš
tienos. steiko ir čaps.

ANT KAMPO MAIN IR OAK STS., 
SHENANDOAH. PA. Telefonas 4025.1

Malšina skaudėjimus, gydo 
Prilaikyk jj visados namuo
se, o dabok, kad nusipirk
tum tikrą, su inkaro pa
veikslu ant. užvyniotos po- 
pieros.

Visi aptiekoriai parduoda 
po 25 ir po 50 centų.

F. AD. RICHTER & CO. 
215 Pearl St., New York.

Tikrai gryna

Altoriaus Vyną
gausit pas Bnrnstou Tea Co.,

6 Barclay St., New York.

Importuoja jie rusiszką arbatą, 
kavą ir visokį vyną.

Iš Lietuvos.
ISerijai. (Seinų pav., Suv. gub.) 
į Prieš Šeštines nedėlioj, kaip 
ir kas metas, gražus būrelis 
meldžionių mūsų parapijos išsi- 

' rengėm j Vliniaus Kalvariją, 
apvaikščiotų Kryžiaus Kelių. 
Diena buvo giedri. Išryto visi 

j susirinkome j Serijų parapijos 
b įžnyčią, kur po šv. Mišių ir po 
palaiminimui nutraukėm pėksti 

J į Nemunaitį. Vietinis klebonas 
su visa bro’ija ir su altorėliais 
mūsų pulkelį sutiko ir nulydėjo 
bažnyčion. Tada buvo kryžiau- 
nos dienos. Miestelyj buvo pa- 

Į dirbinti ir papuošti tų dienų 
apvaikščiojimui altoriai. Lai
ke dievmeldystės turėjome pro- 
ną dalyvauti. Klebonas pasa- 
I ke puikų pamokslą apie kapus, 
kaipo šventas vietas.

Antry tojaus ėjome toliau. 
Ties Panaros kalnu išgirdome 
linksmą varpų skambėjimą. 
Tai mūsų pulkelio tasai skam 
besi- laukė Vietinis kunigas 
teip gi mus iškilmingai sutiko 
ir ilciL- koplyčiom Tenatšven- 
taf giesmeles pagiedoję iraplai- 
kę palaiminimą, pasakome į 
Vilnių.

Per Vilniaus miestą ėjome 
giedodami šventas giesmes. Ei
nant gatvėmis žemsargiai visur 
mums kelią darė. Vežimus nuo 
gatvių prašalino. Ir jenerolus 
važiuojančius žemsargiai sulai
kė ir tie privalėjo laukti, kolaik 
mūsų pulkelis nepereis. Ramy
be ir džiaugsmas buvo visur.

Pi >e kožnos bažnyčios mus 
kunigai sutikdavo ir sakydavo 
pamokslus.

Su Gaidyno gubernijos mel- 
džionimis ėjo du kunigu, buvo 
nešami keturi altorėliai su ke- 
I ais žibintuvais ir karūnomis. 
Vienų karūną septynios mergi- 
n >< nešė, o 40 merginų buvo 
baltai apsirėdžiusių su painio
mis rankose Meldžionių buvo 
langiau tūkstančio. Teko nu

li-myri, kati da kitos mergaitės 
nešė tris rau lonas paduškaites 
su parašai*, kurių negalėjau per-

Kitas kompanijas (būrius 
meldžionių) sutikome teip-gi su 
kunigais. Grožybė neapsakyta.

Pas mus Dzūkijoj viskas se
noviškai. Valdžia truputį yra 
nuolankesnė, bet vis-gi vargas 
gyventi. Mūsų krašte teip-gi 
buvo pora „cicilikų”, bet tuos 
valdžia sugavo ir nugrūdo tur
būt kalėjimam Tokiems po
nams gerai, nes jie nekariauja 
už žmonių labą, bet savo locnai 
naudai, locnam kišenini.

Kada užsibaigs žmonių su 
valdžia varžynės — Augš- 
č.au težino. Nelaukiame ge
resnių laikų, kibą gangreit blo
gesnių. Amerikos lietuviai ge
rui padarytų, kad rūpintųsi su
šelpti našles ir našlaičius Lietu
voj. vietoj nenaudėlių socialis-

tų — žmogžudžių, kurie ant vi
so krašto užtraukė nelaimes.

Jurgis.

’ Kalvarija (Suv. gub.),
Trįs pagret mūsų valsčiai: 

Kalvarijos, Jonavo ir Raudenio 
neturi nė vienas kaimo mokyk
los. Žmonės ligšiol apie įkūri
mą mokyklų nė-klausyt nenorė
jo, ir ant visokių pažadinimų 
iš pusės valdžios turėdavo vie
ną atsakymą: nereikia ir nerei
kia! Gal kas paklausti: ar čia 
žmonės toki tamsuoliai, kad 
taip apšvietimo nenori? Žino
ma, netrūksta ir tokių, bet to 
nenorėjimo ' buvo ir kitokių 
priežasčių. Mat žmonės iš da
bartinės mokyklos nematė sau 
jokios naudos. Ir teisingai, da
bartinės mokyklos tik kvailino 
mūsų vaikus. Mokyklų vyriau
sybei nerūpėjo vaikai apšviesti, 
išlavinti, tik jie ištautinti, su- 
maskolinti. Ne nuostabu, kad 
žmonės tokioms 
gailėjosi skatiko.
bar dalykai virto kitaip. Jau 
\ išleistas įsakymas mokyti 
prigimtoje kalboje. Mokyklos 
bus mūsiškosios, lietuviškos. 
Jau jose niekų nemokįs, tik rei
kalingų dalykų. Todėl jau da
bar nereikia pinigų gailėtis mo
kykloms įkurti. Nereikėtų dar 
nė laukti, kol mus kas žadįs mo
kyklas taisyti, rūpinkimės pa
tįs, nes tame yra mūsų nauda. 
Dabar kitoki ateina laikai. — 
Teisės bus lygios visiems Da
bar tik apšviestas laimės, tam
suoliai eis kitiems po kojų ..

Dar gi mums reikia atminti, 
kad netrukus žada įvesti visuo
tiną ir priverstiną mokymą. 
Visi vaikai nuo 8 ligi 12 metų 
turės priverstinai mokyklas lan
kyti. Mokyklų turės būti tiek, 
kad kožnam vaikui į mokyklą 
nebūtų toliau per 3 varstus. To
dėl kožnam valsčiuje turės būti 
po dvi arba tris mokyklas, kad 
kožnas mokinys galėtų iš namų 
mokyklą pasiekti. Lietuviai-
gi. gyvenantieji Kalvarijos
mieste, privalo reikalauti, kad 
dvikliasinėje miesto mokykloje, 
kurią lanko lietuvių ir lenkų 

■ vaikai, būtų padaryti paraleliš- 
ki skyriai, t.y. kad kožnas 
skyrius būtų padalytas į du 
skyrių — greta kits kito: 
nas lietuvių, kitas lenkų 
katns, kad kožnas galėtų mo- 

Ikintis savo prigimtoje kalboje.
Lenkomanai, tiesa, iš di

džios meilės, nori miesto mokyk 
los duris lietuviams uždaryti 
visai, bet męs ' protestuokime! 
Reikalaukime, kad miesto mo
kykla Ij-giai tarnautų visiems: 
tiek lietuviams — tiek lenkams, 
tiek turtingiems — tiek varguo
liams. Neužmirškime, kad čio 
nai Lietuva, o Lietuvos mokyk
los privalo būti atviros... lie
tuviams!

Pilkasermėgis. („Salt.”),

mokykloms 
Bet jau da-

vie- 
vai-

Senapilė, Suv. gub.
Čia susitvėrė ir liko valdžios 

patvirtinta Gegužės 15 (28) d. 
lietuvių krikščionių draugija 
vardu ,,Žiburys”.

Vyriausias draugijos tikslas: 
padaryti lietuvius gerais lietu
viais ir gerais katalikais.

Draugija pasiryžo steigti: 
Įvairių rųšių lietuviškas mokyk
las kaimuose ir miestuose, va
karinius kursus abiejoms ly
tims, knygynus, skaitymus 
ir moksliškus pasikalbėjimus; 
rengti: teatrus ir spektaklius, 
chorus (teippat ir bažnytinius), 
vokališkai-muzikališkus vaka
rus, koncertus ir tt.

Be to draugija šelps talentuo- ‘ 
tus visose mokslo šakose vaiki- ' 
nūs, rems darbais ir pinigais 
tautiškai krikščioniškąją laik- < 
raštiją ir spaudą, ir steigs se- 1 
niems ir elgetoms prieglaudos Į 
namus ir pataisymo namus pra- ' 
sikaltusiems vaikams.

Apskritai imant, naujai su- s 
sitvėrusios draugijos programa 1 
yra plati ir gana įvairi. I

Norinčius susižinoti sti~;vy- * 
riausia draugijos „Žiburio” dr- j 
ganizacija prašo kreiptis į jos r 
pirmininką tokiu adresu: Kun. , 
Staugaitis, Senapilėje (Mariam- t 
polėje), Suvalkų gub. «

Girininkai, (Suv.gub., Sen.pav.) 
Areštai Jir kratos nesiliauja. 
Paskutinėmis dienomis kazo

kai su žemsargiais vėl pasirodė 
Girininkuos, apygardose Kazlų 
ir Višakio-Rudos. Jie čia lan
kos jau ne pirmas kartas; ga
vėnioje kalėdojo apie Višakio- 
Rudą du kartu; sukalėdojo tą
syk mažai ką: du vaikinu: Juo
zą Balčiūną ir Praną Savania- 
ką, keletą nelegališkų sūrių, kė
lės dešimtis priešingų valdžiai 
dešrų, kumpių., ir daug mažes
nių priešingų jiems daiktelių. 
Po tų vizitų kazokai tam kraš
te lig šių dienų nepasirodė. 
Žmonės buvo jau beužmirštą 
apie juos, jų švelnius kančius ir 
jųjų geruosius darbus. Dauge
liui rodės, jog jau dabar su ati
dengimu dūmos pasibaigė re- 
pressijų ir despotiškų valdinin
kų sauvalės laikai. Bet labai 
klydo panašiai manantieji. Jei
gu ir buvo ant laiko tie tvarkos 
ardytojai aptylę, tai buvo 
tam tikros priežastys, mat, bu
vo nuilsę nuo sunkių darbų, už
sivertę nuo žmonių išplėštais 
turtais. Pasilsėjo ir praleido 
suvogtus nuo žmonių turtus, 
vėl tie sosto spyriai ruošės eitų 
j žmones rodyti valdžios teisy
bių ir galybių; reikėjo tik geros 
progos. Štai ir proga atsira
do: mat per Šeštines Višakio- 
Rudoj buvo prakalba ii dainos, 
o iš nakties rado prikaltą prie 
šventoriaus vartų 2 veliavi, 
raudoną ir juodą. Greitai ra
dos ir tokia ypata, kuri padavė 
žemsargių viršininkui skundą 
nurodydama daugybę ypatų. 
To tai tik ir reikėjo policija, 
ir kazokams, kad gauti vėl išei
ti į žmones kalėdot. Štai Ge-

gūžės 17 (30) d. visi 5 Pilviš
kių žemsargiai atvažiuoja į 

’ Juodbariškių sodž. pas ūki
ninką Merkevičių. Čia jie su- 

i areštavo Kazį Merkevyčių, mo
kytoją, jo sesutę Uršule ir sve- 

. čią Praną Savoniaką. Už ką 
juos areštavo — nežinia. Bu
vo krata — nieko nerado. Suim
tuosius nugabeno į Senapilę, 
bet iš ten visus tuojaus paleido. 
* Nakčia į Gegužės 18 (31) d. 
žemsargiai su keletu kazokų at- 
pyškėji, į Višakio-Rudą. Čia 
pernakvoję anksti rytą nujojo 
į sodž. Beržiniškę; parsivežė iš 
ten du vyruku Juozą Balčiūną ir 
Joną Puodžiukyną, kaltinamu 
už prikalimą veliuko ir prilai
kymą ginklų. Pas abu krėtė 
— nieko nerado. Gavę nuo 

vyrukų vieną, kitą 
gorėtualaus paleido, užkirtę 
ant atminties po kelis kančius. 
Fotam nuėję suareštavo bažny
čios sargą už tai, būk jis žinąs 
kas prikalė veliukus prie šven- 
toriaus vartų, tik neišduodąs. 
Žinoma, žmogelį gerai pavaiši
no kančiais, tet, gavę nuo jojo 
pusantro rubliaus ant alaus, su- 
siminkštino ir paleido. Po
tato, išgėrę ant drąsos po kelis 
gorčius alaus, iškeliavo jieškot 
daugiaus „raetežnikų”. Atke
liavę į Karalių sodž. puolė pas 
Juozą Palukaitį. Minėtąjį ūki- 
n.nką, užsipuolė klaust kame 
yra jojo vaikai. Jam teisinan
tis, kad jis visai vaikų neturįs, 
esąs bevaikis, kazokai ėmė ka
pot jį kančiais keikdami: „Kak 
ty smieješ ne imiet dietei!” 
(kaip tu drįsti neturėt vaikų!). 
Valdžiai turbūt labai parūpo 
žmonių praplatinimas, kad ji 
net leido savo bernam kapot 
žmones už tai, kad jie neturi 
vaikų! Vienos bėdos: turi vai
kus muša, neturi — vėl muša. 
Dasiprotėjo, jog jie ne pas tą 
Palukaitį pateko, nujojo tolyn 
į Skiudeliškės sodž. pas M. Pa- 
lukaitienę; čia jie norėjo rasti 
josios sūnų Juozą, bet jo tuo 
tarpu nebuvo namie. Buvo 
čionai krata; rado nelegališką 
sūrį ir knygelę „Revoliucijos 
dainos”. Užrašėlius ir rankraš
čius, kokius tik rado draskė, 
sudraskė net ir žemlapius, nors 
ant jų nė žodelio nebuvo para
šyta. Išlandę čia visas užkam- 
pes, išbildėjo į Barsukynės 
sodž. pas Juozą Palukaitį; čia 
klausinėjo, kur yra sūnus Pet
ras. Neradę Petro, ėmė jieš
kot turbūt vakarykščios dienos.

Išvartė, išžiūrėjo visų rūbų 
kišenius, ar nepraplyšęs kuris, 
ar nereikia užlopyt (gal būt ir 
užlopę), iškrėtė užlipę ant augš- 
to kaminus, išvalė dulkes iš pa
lėpių... o vis tai darė veltui, 
mat koki geradėjai! Išgriozdę 
visą grįčią, nuėjo į svirną; čia 
pravėdino rūbus iš skrynių, per
klojo lovas ir perskaitė visas 
knygas ir laikraščius. Patin
kančių knygų, matyt, nerado, 
nes nė vienos nepasiėmė. Su
sipažinę gerai su J. Palukaičio 
ūkiu, kazokai kaip musę kandę 
išjojo į Kazlų-Rūdą.

Čia atsilankė pas Ardzijauc- 
ką, norėjo suimti jo sūnų Juo
zą, bet, turbūt gavę ant alaus, 
paliko. Tai tokios tokelės Gi
rininkuos. Kratos, areštai, — 
nieko gero.

Barsukas. („V. Z.”).
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Pradžia ir Išsipletojimas 
Kataliku Tikėjimo.

(Tąsa.)
Sv. Ignacas, Antijokijos vyskupas, Apaštalų 

mokintinis valdė Antijokijos Bažnyčią per keturias de
šimtis metų. Parašė gromatas prie gyventojų Epezo, 
Magnezijos, Rymo, Piladelpijos, Smirnos, Tralus ir 
prie šv. Polikarpo. Antijokijoj’ įsteigė bažnyčią pir
mas šv. Petras Apaštalas, po jo buvo tos bažnyčios vys
kupu šv. Evodijus, dar paskiaus tas šv. Ignacas. 
Apie smertį, jo kuris atsitiko 107 metuose, kitur jau sakė
me.

Sv. T e o p i 1 i u s, didžios galvos vyras, po šv. 
Petro pėdų buvo šeštu Antijokijos vyskupu. Jo gady
nėj’ kažikoks Autolikus parašė knygą, kurioj’ išpeikė ka
talikų tikėjimą. Sv. Teopilius, rodydamas jo neteisybę, 
tris knygas parašė. Jis pirmas tris Viešpaties Dievo asa- 
bas praminė Švenčiausia Traice. Numirė metuose 190.

Sv. M e 1 i t o n a s, Sardo miesto vyskupas, para
šė knygą, kurioje parodė nekaltybę persekiojamų ka
talikų. Be to dar parašė dvidešimtį septynias knygas, 
kurios tečiaus nepasiekusios mūsų gadvnės pragaišo. 
Numirė Melitnnas 171 metuose ir paliko palaidotas ten- 
pat Sardo mieste, šios dieno Turkų žemėje.

Sv. E g e z i p a s žydu užgimęs, persikrikštijo ir 
tapo labai dievobaimingu. Parašė Bažnyčios istoriją, 
pradėjęs nuo Apaštalų lig savo gadynės. Sakosi, ke
liaudamas iš žydų žemės į Rymą, aplankęs daug vys
kupų ir visur tą patį Kristaus tikėjimą be jokios at
mainos radęs. Numirė metuose 191.

41. Popiežiai antrojo amžiaus ir jų didybė.
Tėvas Šventasis ir tame amžiuje, kaip ir pirmame, 

buvo skaitomas už popiežių ir Bažnyčios galvą. Dėlto 
tai šv. Polikarpas, garsingas Epeze vyskupas, va
žiavo į Rymą prie šv. Aniceto popiežiaus ir bylojo su 
juo apie Velykų šventinimą. Nes aušros šalyje gyve
nantis vyskupai šventino Velykas vienkart su žydais, 
o Ryme visuomet šventino pirmoj’ nedėlioj’ po keturio
liktos dienos Nisan mėnesio. Popiežius linkėjo, idant 
visi šventintų pagal Rymo paprotį, bet aušros vysku
pai per keletą metų spyrėsi ir sakėsi savo įprotį turį 
nuo Apaštalų. Tečiaus keletui metų praslinkus, aušros 
vyskupai pametė atkaklybę ir pradėjo šventinti Velykas 
su Rymo bažnyčia.

Sv. Ireneus, Lijono vyskupas, trečioje knygoje teip 
sako: ,,su tąją Rymo bažnyčia dėl jos galingos pirmys- 
tės turi sutikti ir vienybėje būti visos kitos bažnyčios, 
tai yra visų šalių katalikai, nes toje bažnyčioje užsilai
kė visi Apaštalų padavimai”, arba nerašytas tikėjimo 
mokslas.

Popiežiai antrame amžiuje buvo:
Sv. Evaristas, paskirtas į popiežius metuose 

100, numirė 109, jo darbų niekas neužrašė. Jo nebete
kus, pašoko į popežius šv. A 1 e k s a n d r a s kurs pa
bengė savo gyvenimą metuose 119. Tuose pačiuose me
tuose šv. S i k s t a s tapė popiežiumi, tą pagonį s nužu
dė metuose 127. In jo vietą pakliuvo šv. T e 1 e s p o- 
r a s, kuriam m. 139 teipo-gi pagonįs ilgiaus gyvu būti 
nebeleidė. Po to pėdų buvo popiežių Ignas, kurio 
nebteko m. 142. Tuojau paliko popežiu šv. Pijus, 
kurs pateko lig mėtų 157. To įpėdiniu buvo šv. Ani
cetas ir valdė Bažnyčią lig smerčio, atsitikusio 
163 m. t Tą palaidoję, kunigai pakėlė į popiežius S o- 
t e r ą, kurs buvo didžiai mielaširdingas. Šelpė užvis 
katalikus, kalinėje esančius. Rašė gromatą prie kata
likų, Korinto mieste gyvenančių. Mirė m. 177. Jo 
įpėdiniu buvo šv. E 1 e u t e r i j u s. Tas apturėjęs 
raštą nuo Liucijaus, Anglų karaliaus tuojaus išsiuntė į 
Angliją tikėjimo apsakinėtojus, kurie to krašto pago
nis į katalikus pervertė. Sv. Eleuterijus pabaigė savo 
dienas m. 192. Metuose 193 Rymo Bažnyčia paskyrė į 
popiežius V i k t o r ą, kurs turėjo reikalą su Azijos 
vyskupais iš priežasties Velykų šventinimo. Mumirė 
m.202. Teip išdaikto po kits kito eidami, ganė Vieš
paties aveles, valdė katalikų Bažnyčią ir užlaikė vieny
bę švento tikėjimo.

AMŽIUS III.
PERSKYRIMAS IV.

42. Naujos, katalikų nelaimės.
Metuose nuo Viešpaties užgimimo 192 nebteko 

Kommodo ciecoriaus. In jo vietą pašoko Septimijus 
Severas, kurs pradžioje savo vyresnybės ne vien katali
kams nieke pikto nedarė, bet dar juos giniojo. Prok- 
lui katalikui laidė gyventi savo rūmuose dėlto, jog tas 
išgydė stebuklingai jo prietelių Evodiįų, o moteriškę 
katalikę paskyrė į žindytojas savo sūnaus Karakalo. 
Dešimtuose metuose savo viešpatavimo kariavo su Nig- 
ru Azijoj’. Kad tą nuveikęs namon sugrįžo, išgirdo 
žydus daugel žmonių į savo tikėjimą priimant ir nepri
klausant Rymo vyresnybės. Inpykęs iš tos priežasties, 
užgynė visiems žmonėms keisti tikėjimą. Tas įsaky
mas, išleistas 202 m., tokį pakėlė krikščionių • persekio
jimą, jogai žmonės tarė jau atėjus Antikristų ir arti 
esant sūdnai dienai. Nes toj’ gadynėj’ jau buvo žmo

nės supratę seną Rymo tikėjimą niekam nederintf todėl 
pagonįs, neveizdėdami ciecoriaus įsakymo, kasdieną 
virto į katalikus ir teip radosi vertais smerčio.

Daugybę katalikų išmušo pagonįs Egipto mieste 
Aleksandrijoj’, nes iš visų ap«ukuj' esančių šalių vedė 
čia katalikus ant smerčio. it jaučius į piautinę. Tuo- 
kartu nustojo galvos šv. Leonydas, tėvas garsingo Ori- 
gino o mirdamas paliko motina su septyniais sūnumis 
be maitnasties, nes pagonįs užgrobė jo turtus. Perdė- 
tinis Saturnynas nukapojo galvas šv. Speratųi, Narza- 
lui, Citynui, Veturijui, Peliksui, Akilynui, Letaučiui, 
Januarijui, Genevozai, Veštynai, Donatai ir Sekunda*! 
dėlto tiktai, jogei tvirtai turėjosi katalikų tikėjimo.

Aprikoj’, Kartaginos mieste įtikėjo į Kristų viena 
poni, vardu Perpetua, kuri turėjo žindomą vaiką, ir 
Pelicita, nėščia moteriškė. Pajutę apie tai pagonįs, 
uždarė aniedvi kalinėje drauge su išpažintojais Sekun- 
dulu, Saturninu, Revokatu ir Saturu. Tuojaus atsku
bėjo Perpetuos tėvas pagonis ir meldė, idant užsigintų 
Kristaus. O ši atsakė: esmi katalikė ir turiu katalike 
vadintis. Nuliūdęs tėvas išspūdino laukan Kalinė 
buvo tamsi, prikrušta žmonių, oras šiltas ir teip page
dęs, jogei nepripratusi prie tokių vietų Perpetua vos 
nealpo, neturėjo ko valgyti, nė kur prisėsti vaiko pa 
žindytų. Bet du dijakonu, per pinigus į kalinę įlindu
siu, suteikė katalikams valgį, o Perpetuą išvedė į vė
sesnę vietą. Ant rytojaus pradėjo žmonės šnekėti ve
siant išpažintojus prie vyresnybės dėl teiravimos. Išsi- 
girdęs apie tai nelaimingas Perpetuos tėvas vėl atšar- 
pavo į kalinę, puolė po kojų savo dukters ir tarė: duk
tė mano! poni mano! susimilk ant žilo mano plauko, 
pasigailėk tavo tėvo! auginau tave ir mylėjau juoba, 
ne kaip kitus vaikus, atsiveizėk ant tavo motinos ir 
vaiko, kurį mirdama siunti į grabą, pamesk tą atkak
lybę. išsižadėk to Kristaus, negėdink tavo giminės. Tai 
sakydamas bučiavo kojas ir rankas dukters. Tečiaus šia 
atsakė: pamatysime, ką duos Dievas, atėjus mūkos lai
dui. *rai išgirdęs, verkdamas išėjo iš kalinės, e Perpe
tua per dijakoną Pomponijų nusiuntė vaiką savo tėvui. 
Antrą rytą pašaukė katalikus į sūdą, pastatė augštai, 
idant susirinkusi minia girdėtų jų išpažinimą,' o sū- 
džia, vardu Minucijus, kiekvieną ypatingai klausinėjo: 
ar esi krikščionimi? Čia vėl Perpetuos tėvas su vaiku 
nešinas atskubėjęs, nutraukė ją nuo lentų, o rodydamas 
vaiką, tarė: susimilk ant savo sūnaus ir manęs! Ne
norėk mūsų prapulties. Pats sūdžia tai regėdamas pri
tarė: nebiaurokis su savo Kristų, pasigailėk nelaimin
go tėvo. Šia tečiaus klausiama atsakė: esmi katalikė. 
Teip visiems Viešpačio vardą išpažinus, sūdžia užsakė, 
jogei kaipo neklausantįs -‘■‘ecoriaus, bus bestijų sulamin- 
.ti. Tą rytą, kuriame išpažintojiai turėjo būti išmesti 
medžio paukščiams, dar atbėgo į kalinę Perpetuos tė
vas, puolė ant veido, draskė sau plaukus, barzdą, vai
tojo ir šaukė. Šventai dukterei širdis plyšo nuo gaile
sio, tečiaus mylėdama didžiaus Kristų, ne kaip tėvą, 
nepametė katalikų tikėjimo.

Sekundulas kalinėje staigu susirgęs numirė. Pelicyta 
pagimdė sūnų, kurį atėmusi viena katalikė, augino, 
kaipo savo vaiką.

Mūkos dienai išaušus, kaliniai linksmi ėjo į daržą, 
kuriame ketino nustoti gyvybės už tikėjimą. Prie ap
varo vartų pagonįs būtinai nudarė mūčelninkus, įstūmė 
nuogus ir varė toliaus, plakdami per nugaras, it galvi
jus. Pastatę ypatingai vyrus, ypatingai moteriškas, 
tuojau užleidė ant jų bestijas. Revokatą pirmu tigris 
subraižė, paskiaus meška ramalojo, tečiaus mūčelninkas 
gyvas išliko. Saturą beveizint rigris sudraskė, mūčel
ninkas apsiliejo krauju ir numirė. Šaturnyną šernas 
pribloškė. Perpetuą nedoras bulis per save persviedė 
su ragais, vienok ta atsikėlė. Policitą traki karvė su
badė, o klaksančią Perpetuą pakėlė. Nieko netrukus, 
budeliai visus mūčelninkus išpiovė, it avis rudens laike. 
Ką regėdamos žiopsančiųjų minios, iš džiaugsmo rata
vo. Tokie tai buvo anoj’ gadynėj’Rymo gyventojai. 
Tame laike šv. Ireneus vyskupas, Andeus klierikas, Zo- 
likas vyskupas ir kitų 1900 mūčelninkų galą gavo. Vie
nas pagonis norėjo išvesti iš kelio vieną labai gražią 
mergaitę, vardu Potamijaną, bet šia gindamos tarė: 
negaliu nieko pikto daryti, nes esmi katalikė. Supy
kęs pagonis atidavė ją Akvilui perdėtiniui, idant žudy
tų. Tas ilgai mušęs, kad nieko negalėjo padaryti, lie
pė išvesti už miesto ir smalėje suvirinti. Kareivis, var
du Bazilydas, ją veždamas žmoniškai elgėsi ir gynė 
nuo neišmintingų, kurie su purvais ant mūčelninkės drab
stė; todėl šia tarė: Bazilydai, nenusimink, neužmiršiu 
tavo gėrybės, numirusi melsiu Viešpaties, idant tau 
duotų pažinti teisybę. Nieko netrukus, pagonįs įmur
dė šv. Potamijaną į didį katilą verdančios smalės ir iš
virė. Tą-pat diedą sudegino Marcelę, motiną tos šv. 
mūčelninkės. Nieko netrukus, Bazilydas pasisakė savo 
draugams esąs kataliku. Tie pirmu tyčiojosi, paskiaus 
pranešė vyresnybei, kuri uždarė jį kalinėje. ^Katalikai 
ten įlindę klausė: kas tau atsitiko? Sis atsakė: Po- 
tamijana. sapnyje pasirodžiusi uždėjo vainiką ant ma
no galvos ir sakėsi išmeldusi nuo Dievo man mylistas. 
Tai girdėdami katalikai, apkrikštijo jį, o pagonių vy
resnybė galvą jam nukirto. Ryme pagonįs nuskandino 
šulinyje šv. Viktorą popiežių.

43. Atilsis katalikų.

Metuose 207 Severui mirus, jo sūnus Bassijanas 
Karakalė ciecoriu paliko. Tas nors buvo kraugerys, 
tečiaus katalikų nepersekiojo; todėl tie dar didesniai 
veistis pradėjo. Vienas raštininkas, antrame amžiuje 
gyvenęs, sako toj’ gadynėj’ daug Sarmatų, Dakų, Vo- 
kečių, Totorių, Gerulių, Maurų ir Britonų tikėjus jau į 
Kristų, o Ispanijos visus gyventojus buvus katalikais.

Karakalė šešis metus tekaraliavęs, numirė. Jo nebe
tekus, keletas ciecoriu persikeitė. Tie, trumpai teval- 
dydami ciecorystę, nesuskubo katalikų taikinti. Me
tuose 222 Aleksandras, vai -telis, šešioliką mnų sivo 
amžiaus sukakęs, tapė.Rymo ciecoriu. Tas nors buvo 
jauans, tečiaus padoriai elgėsi, kas rytą kalbėjo pote
rius ir meldės prie savo dievaičių, terp kurių paskaitė 
ir Jėzų Kristų su Abraomu patrijarku.Norėjo pagaliaus 
Jėzui Kristui bažnyčią pastatyti, tečiaus to nepadarė; 
katalikų nesibaidė ir davė jiems teisybę lygia dalia 
kaip kitjems savo žmonėms. Vieną kartą katalikai, ga
vę žemės šmotelį, norėjo ten bažnyčią statyti, bet pago
nįs neleidė, ketindami toje vietoje budavoti karčemą. 
Kad vaidas nuėjo lig ciecoriaus, tas tarė: ką turi būti 
ten karčema su paleistuvystėms, lai gerians žmonės ko
kį nors Dievą garbina. Teip katalikai viršų gavę, pa; 
sistatė sau bažnyčią. Tas ciecorius kartkartėmis sakė 
tuos Viešpačio žodžius: „kas tau nemalonu, nedaryk ki
tam.” Nors teip Alexandras ciecorius katalikus tapo- 
jo, tečiaus įvairus perdėtiniai katalikų kraujo negailė
jęs. Užvis įkirus jiems buvo Ulpijanas, Rymo viršinin
kas, kurs nužudė šv. Kalikstą popiežių, Palmarijų ir 
Simplicijų senatorių, teipogi šimtą ir keturis kitus ka
talikus ištėriojo be teisybės ir mielaširdystės. Kits 
toks padūkėlis Armanakijus nurentė galvą šv. Cecilijai 
ir visą jos giminę išnovijo. Užmušo šv. Urboną popie
žių, Maksiminą, ciecoriaus dvariškį, Aurę, Martyną ir 
Tacijaną moteriškąsias. Nors teip kame ne kame ka
talikų kraujas tekėjo, vienok ciecorius jų žudyti neliepė, 
dėlto mūsieji po visus ciecorystės kraštus dauginosi, it 
musės pa vasary j.

44. Persekiojimas katalikų.

Metuose 231 patįs Rymo kareiviai be jokio reikalo 
užmušę ciecoriu Aleksandrą, paskyrė į ciecorystės valdi- 
mierus Maksiminą savo vyresnyjj. Tas vos į ciecorius 
pašokęs, išmušo daug dvariškių savo pranokėjo, terp 
kurių buvo nemažai katalikų. Nieko netrukus sudrebė
jusi žemė keletą miestų prarijo. Tuojau pagonįs pra
dėjo vampalioti, tarydami: dievaičiai, katalikų įpykin
ti, mus žudo, krikščionįs sutraukė ant mūsų tąs nelai
mes, reikia juos išnovyti. Paklausęs to balso, Kapa- 
docijos ir Ponto valdimieras, vardu Šerenijus, tuojau 
įsakė terioti mūsuosius. Kitų pusių valdimierai teip- 
pat padarė, daug katalikų bažnyčių sudegimo. Žodžiu 
sakant, per pustrečius metus Maksimino viešpatavimo 
yisur nekaltų katalikų kraujas tekėjo.

Toje gadynėje Ponajanas popiežius buvo nuvežtas į 
salą Sardiniją, kame gyvendamas atsižadėjo savo vy
resnybės. Metuose 235 įstojo į popiežius Anterus, bet 
vos mėnesį tepatekęs, numirė. Jo nebtekus, kad kuni
gai, bažnyčioj susirinkę, skirliojo popiežių, pamatė ne
pažįstamą kunigą, Pabijoną vardu, kurį visi tuojau 
apšaukė popiežių. Tas per keturiolika metų buvo visų 
katalikų tėvu.

Po pėdų nedoro Maksimino keletas ciecoriu persikei
tė, pakol metuose 238 nepaliko pakeltas į tuos Pilypas. 
Tas katalikams teip buvo geras, jogei nekurie raštinin
kai skaitė jį už krikščionį. Tečiaus jam viešpataujant, 
Egipto žemėje Aleksandrijos mieste pagonįs volius ver
tė. Insigriovę į katalikų namus, dakanojo jų pelną, 
brangiausius daiktus paglemžė, palaikius ir iš medžio 
padirbtus indus, į šūsnį sukrovę, degino, pačius talžė. 
Nemiti katalikai kur įmanj^dami spruko, bet nevisiems 
išsprukti tepasiklojo. Pagonįs sugrobę vieną senį, ne
išgalintį šarpuoti, baisiai su brūkliais sudaužė, su vir
balais iškrapštė jam akis, o iš miesto išboginę, su ka- 
menimis užmušo. Lygia dale sugavę moteriškę, vardu 
Kvintą, su virve surišę jos kojas, valkiojo miestu pa
gal ir teip-pat su akmenimis užpampijo. Sv. Apolio- 
nijai arba Palidnei išlupę visus dantis, pačią gyvą su
degino.

45. Decijus ciecorius persekioja katalikus.
Metuose 249 Rymo žmonės, užmušę Pilypą ciecoriu, 

pakėlė į ciecorius Decijų Tas regėdamas, jogei Pily
pas, katalikus globdamas, neilgai tepateko, tarė juoba 
įtiksiąs ciecorystei, jubs persekiodamas; todėl vos įgi
jęs vyresnybę, įsakė visų kraštų valdimiėrams jiešlooti 
krikščionių ir juos novyti. Pagonims to ir betrūko, 
visuotini kibo į katalikus. Vieni jų turtus grobė, kiti 
juos kalnuose ir miškuose pasislėpusius gaudė, dar kiti 
įvairias gabūkles, žudymui suderinčias, išrado. Virši
ninkai sūdijo, prasčiokai vargino. Tvojimą, mušimą, 
geležies šukočius, ratą su vinimis prikalinėtą, ir ugnį 
turėjo mūsieji iškentėti. Vieną mučelninką, suraišiotą 
ir sudraskytą, išstatė į saulę, idant musės su bimbalais 
jo kraują išsiurbtų, it iš maitos. Kitą jauną mūčelnin* 
ką, nedaug težudę, paguldė minkštoje lovoje, įpatingai 
ir stipriai suraišioję, užleido ant jo paleistuvę, idant 
gulintį ant pikto vestų. Tas surištas neišmanydamas, 
kaip ginties, atkando sau liežuvio galą ir spiovė su juo 
kekšei į akis, o ta susigėdusi nešinos šalin.

(Toliaus bus.)



jos priežasties, bet iš brolio kunigo. Negera 
naujiena buvo ši, būk Grasilda turinti, vieniems 
pasakojant, svaigulį, kitiems — nuomarą. Kad 
Grasildos apatinė lūpa buvo storesnė už viršu
tinę, tai būtų buvę menka bėda, ale jeigu, my
lėk Dieve! ištikro ji sirgo baisia nupmaros, ar 
svaigulio liga, tat — mislijo sau Zibenkščiukas 
— kur ją dėti vedus. Tuomet ir švogeris kuni
gas būtų nebe malonu. Piršlys perkalbėjo Zi- 
benkščiuką, tenetikiąs visoms tauzoms ir tei- 
mąs Grasildą. Esą tai gerai, jei ištiktųjų ser
ganti; kunigas brolis daugiau duosiąs ligonei 
už sveiką. Seserį gydysiąs savo kaštu, o jam 
pylęs pilsiąs pinigus, kad nepyktų, kam Pempė 
davė negalinčią dukterį. Pelno viltis viską per
gali ant svieto, pergalėjo ir Zibenkščiuko baimę. 
Priešpat Advento klebonas pagiedojo Zibenkš- 
čia n V e n i Creator (Ateik Dvasia Svenč.). 
Vestuvių apeiga nebuvo iškilminga, bet užtat 
buvo nesvietiškai keista. Keista buvo dėlto, 
juog apie meilę nebuvo nei žodžio, bet vis apie 
pašalpą, kiek kas gaus nuo kunigo. Ypatingai 
rūpinos Gaidienė su Zigmu, Juodu negalėjo 
pačiudu išgalvoti, ar Pempiukas išsišventęs 
šelps visus giminaič.us lygiai,ar kai-kuriuos my
lės labiau.

— Ne! negali būti,. — tarė Gadienė Zigmui, 
kad tikras brolėnas aplenktų mane tikrą tetutę 
ir Tamstą tikrą dėdę Svogeriu, Šeškas su Zi- 
benkščiu niekogi nedavė, o aš daviau pančekas, 
sūrį ir ragaišį.

— Sesute! kaip bus su manimi, — dejavo 
Zigmą, kad aš nesmu nieko davęs. Bijojau, 
mat, kad neprapultų pinigai, jeigu nebus kunigu

— Niekis! — padrąsino Gaidienė Zigmą. — 
pataisysiva klaidą. Ir mano duoklė nekana 
kokia. Nesnauskiva tik.

— Broluži! — atsiliepė nuvargusiam Ma
tui Pempei Gaidienė. Esava su Zigmu klieriko 
artimiausia giminė, aš — tetutė, o Zigmą — 
dėdė. Galiva padėti tau baigti leisti Joniuką 
seminarijon. Teisybę pasakius, svetimas negi 
padės, jei tikra tėvo sesuo ir tikras tėvo brclis 
nepadės. Žentai išneša iš namų, o neĮneša;nuo 
jų netikėkis gausiąs kokią pagelbą. Man ro
dos, Šeškas su Zibenkščiu dėlto vien paėmė ta
vo dukteris, kad gautų ką, o ne kad duotų. Se, 
penkias-dešimtis nuo manęs ir penkias nuo Zig
mo, nusiųsk Kaunan sūnui, teapsisiūdina jupą, 
knygas tenusiperka.

— Ačių, Sesute! — padėkavojo Pempė, — 
ale Vanagas buvo ketinęs paskolinti dar šimtą.

— Bijok Dievo! — barės Gaidienė, — susi
dėjęs su svetimais. Ir nepadoru, ir nepaian- 
ku. Nejaugi neužtenka giminės. Vanag ii rei
kės atiduoti, o vedu su Zigmu duodava ir do- 
vanojava. Jei kuomet ir atiduos, tai ne Tams
ta, tai kunigas.

Moterės nemoka užkąsti liežuvio, ką misli
ja, tą tuojau ir pasako. Pempienė tarė Gai
dienei

— Kame Tamstaliu buvota pirma su savo 
penkiomis dešimtimis? Dabar, kad sūnus bai
gia seminariją, tat kišata pinigus. Pakaks 
mums Vanago

— Kame buvome? namie buvome, — atšo
vė supykusi Gaidienė. Imk, kad duodame, o 
savo Vanagą užsikišk už ančio.

Skaplierna buvo paskirta Pempiuko primici- 
jai. Tą dieną susirinko svietelio pilna bažny
čia,kiti rėkė net spaudžiami šalip sakyklos. Kle
bonas užkvietė Pempiuko gimdytojus ir giminai
čius už Dievo stalo. Atsirado tokių, kurie nebe
būdami giminaičiais —nes stovėjo devintoje kar
toje — sakės paeiną iš Pempių ir veržės arčiau ai 
toriaus laipsnių. Prasidėjo Mišios. Pempiu
kas išrodė truputį išbalęs, truputį nusigandęs, 
bet drauge ir pusšventis. Žmonės įrėmė akis 
altoriun ir žiūrėjo naujakunigo linkan. Su- 
lyg Pempiukas užgiedojo Gloria, kanakas 
šlamsterėjo. Tai apalpo Pempienė—motina. 
Jos džiaugsmas buvo taip didelis, juog alpulys 
paėmė ją net. Pempė tėvas verkė loc mažas 
vaikas. Gimdytojų jausmai, vaikams gerai 
pasisekus, nėra numanomi kitiems. Tuomet, 
kad žmonės pavydžia, jei kam pasiveda, tė
vas ir motina negali prisidžiaugti vaiko laimei. 
Matas Pempė ir jo pati, pamačiusiu sūnų žmo
gumi — ir dar tokiu, kokiu visuomet troško ma
tyti — vienas nualpo, kitas verkė. Jųdviejų a- 
šaros ir alpulys buvo tai apsireiškimas gimdy
tojų meilės vaiko linkon.

Skaitytojas, rasi, paklaus, ką darė tuomi 
tarpu Pempiuko giminė čia sirinkusi? Bene- 
nuaipo ir ji ir beneverkė?

Se, ką ji darė. Užmiršusi valandos svarumą 
ir vietos šventumą, vienas vypsojo, kitas šiau
šės tsąs kunigo giminaitis. Žentas Zibenkštis 
stačiai atsigręžė ant žmonių, žiūrėjo nosį iš
pūtęs ir, tarsi, norėjo pasakyti: ar regite kunigo 
švogerį? Šeškas, Matildos vyras, pasakojo ka- 
naką pusbalsiu piršliui Lapei. Girdėjos tik: 
kupra, moliūgas Ienkmenyje, slėgis kasnakt, nie
kis, bus gerai, bytik kunigo sesuo. Kitoje ker
tėje šnybždėjo tetutė Gaidienė su Zigmiene. 
Kurie klūpojo arčiau, sakės prisiklausę, kaip 
jiedvi džiaugės paspėjusios įkišti Pempei po pen
kias-dešimt. Dabar esą Pempiukas negalėsiąs 
Jųdviejų nustumti, tečiaus, nuvažiavęs vieton, 
turėsiąs pirma — pirmiausiai atšiųsti bent po 
šimtelį Gaidžiam ir Zigmam. Gerai padariu
sios, kad nedavusios mokslo pradžioje. Padėti 
baigiant seminariją, esą kurkas tikriau. Kane 
švaicieris pabarškinęs, jiedvi būtų šnybždėjusios 
iki pamaldos galo. Gret zokristijos durių.gin
čijo kanakokiu du—būk taipos giminaičiu — ar

Evangelija
ant penktosios nedėlios po Sekminių, 

pagal šv. Mat. V.
Aną metą tarė Jėzus savo mokintiniams: 

jei nebus didesnė teisybė jųsų, neg mokytojų 
rašto ir Farizeušų, neįeisit į karalystę dangaus. 
Girdėjot, jog pasakyta yra seniemis: Neuž
mušk; o kas užmuš, kaltas bus sūdo. O aš sa
kau jums: jog kiekvienas, kursai rūsti naši ant 
brolio savo, kaltas bus sūdo. 0 kas sakytų bro
liui savo raka: kaltas bus sumanios. O kas 
sakytų, beprotis: kaltas bus pragaro ugnies. 
Jei tada duodi dovaną tavo prie altoriaus, o 
tenai atmįsi, jog brolis tavo tur ką prieš; ta _ 
ve, palik tenai dovana tavo prie altoriaus, o 
eik pirmiaus susiderėti su broliu tavo, ir tada 
atėjęų atiduosi dovaną tavo.

KUFHGO GJMfPiĖ
PARAŠE J. GERUTIS.

tikėjimas liepia mums mylėti artimą, kaipo pa
tį save. O-gi Pempiotė netirinės, kaip tu ją 
myli: ar kaip artimą, ar kaip mergą. Tu 
prisipažinai, juog visos trįsnepatinkančios tau. 
tat nėra ko skiria, imk iš krašto, nors Matildą. 
Tik tiek daug persergėsiu tave, nuėjęs pas Pem
pes, nešnekėk parviršu, kad nesugautų kalboje, 
leisk man šnekėti. Zinai, aš juos įkišiu mai
šau ir užrišiu.

Toje pačioje Ketvergo pavakarėje piršlys 
Lapė Seškiuku vedinas atvyko pas Pempę pir- 
šybosna. Rado visą šeimyną linus beraunan
čius. Moterės visuomet spėriau įspėja kas ką 
mislija. Pempienė tuojau suprato, kokių čia 
svečių beesama. Tarė juokdamos:

— 0 tai ačių! talkininkų sulaukėme, padė
site mums linus rauti. Galvutės jau pageltana- 
vo, metas valyti.

— Mamute! šitas darbas yra ne vyrų, atsa
kė Petras Lapė. Vyrai tur štyvus kaulus, jiems 
sunku yra žemai pasilenkti. Vedu-gi vėl ne tal
kon ir atėjova, bet gaspadinės jieškova. Kaip 
Mamutė žinai, mano kaimyno, Ambrožo Šeš
ko, motinėlė nebegali gaspadinauti, tūpčioja 
varguolė netūpčiojusi ir vis ant vietos. 0 čia 
valakas žemės, ūkė tvirta, žygis nemažas, reikia 
jaunų kojų.

— Nors gaspadinių yra pilni patvoriai ir ba
do su juomis nėra, ale kadangi jau reikalauja- 
ta, galiu vieną duoti. Se trįs, skirk kokią no
ri, tarė Pempienė piršliui.

— Mamute! atsakė Lapė, čia ne turgus, 
merga ne avižos, kad būtų galima skyrioti. 
Pagal Lietuvos būda, duok mano kaimynui vy
resniąją, Matildą.

Matilda nukaito, o kitiedvi seserys ėmė slap
tu raudoti. Mbrgos pavydžia viena kitai ir 
negalėjusios sutramdyti nuo takos nors verkia. 
Jų širdis yra d i b i n a s ir kas jas žino, kitsyk 
ko jos verkia? Ar jos gaili tekančios, ar, rasi, 
gaili savęs, kodėl joms neatėjo piršliai.

— Nepriderančioje vietoje ėmėta piršliauti, 
parsergėjo Pempė. Eikime grįčion. Tokio 
svaraus reikalo niekas dirvos viduryje nesvars
to.

Kad jau buvo vėla pavakarė, tat pametę 
darbą visi pagrįžo namol. Matilda greitai nu
siprausė, susišukavo, prisijuosė margą prie
juostę, užsivilko perkalinę paseginę ir tarė* 
palikusi labai graži. Tik bėdos buvo su kup
ra, šios negalėjo nėkur padėti. Bet kas čia 
mislija esąs kuprotas? Gamtą suteikė žmogui 
nežmonišką savimeilę. Kiekvienas, nors bū
tų biaurus kaip baidyklė, tarias esąs padorus 
ir malonėjas pats savimi žiūrėdamas į zelkorių. 
Tą silpnybę turėjo ir Matilda Pempiotė. ji 
nei maž netikėjos esanti biauri ir sena Jai 
rodės, juog trisdešimt metų ir kupra ant pečių, 
tai vieni niekai, bytik kitas kūnas sveikas. 
Pempienė tuomirarpu pataikė užkandą, o Pem
pė pastatė vyno buteli.

— Kad paskui vyras neprikaišiotų ir nesa
kytų, aš paėmiau tave šiokią ir anokią, geriau 
bus sutaru* išlaiko — ėmė sakyti Pempė. - Mū
sų duktė nėra tarpu pagirtųjų, Dievas davė jai 
nereikalingą gunklą ant pečių ir tris - dešimte- 
les metelių. Esame neturtingi ir sukurti ar tai 
Šeško, ar tai kito negalime. Visą yščynį pa 
leidome ant sūnaus mokslo ir patys likome be 
nieko. Pasakau visą teisybę, kad potam ne
būtų jokios priekaišos. Nori kas Matildos, 
teima, nenori, kaip sau nori; čia-gi laisvės 
darbas.

— Brangus Uošveli! Žinau viską ir matau 
nesakius, — atsiliepė Šeškas. — Nieko nejieš- 
kau ir neprašau, užtenka man, kad Matildos 
brolis bus kunigu, aš dabar negavęs, atsiimsiu 
iš jo su priedais.

— Cyt! kvaiše — kumštelėjo piršlys Seš- 
kiuką — sakiau, nekalbėk parviršu, pagadįsi 
viską. Ir merga ir gimdytojai pamislys, kad 
ne dukters nori, bet kunigo naudos.

Dievo laimė Pempės nei vienas nenugirdo ką 
Seškiukas buvo pasakęs ir dėlto nepasigadino 
niekas. Vaišės sekės gerai, utarka gerai. Ma
tilda prižadėjo tekėti. Susitarė paduoti užusa- 
kus ir vinčių nusprendė už trijų savaičių.

Bet kas čia susivinčiavojo nei keno nekliu
dytas? Ne tik žmonės, ale ir šluotražis kertėje 
peikia vieną ir kitą šalį. Taip buvo ir dabar. 
Užsikorė visi ant bėdnoš Pempiotės, kraudami 
ant jos būtas ir nebūtas ydas. Kaikurios mo
terės pramanė, būk Matilda turinti moliūgą 
ienkmenyje, kurs neužgynąs par kiaurus metus 
Kiti skelbė, būk kasnakt slėgis ją smaugiąs. 
Seškiukas, prisiklausęs visokių ermių, buvo 
ketines pamesti Matildą, bet piršlio įkalbėtas, 
juog ima ne Matildą, ale kunigo seserį, vėl nu
siramino ir Lapkričio mėnesyje kunigas ka- 
mendorius palaimino Šeškų prisieką bažnyčioje. 
Šeškas pasidarė dabar Pempiuko klieriko švo- 
geris. Ar jis buvo laimingas vedęs seną, kup
rotą mergą— rasi dar su moliūgu-— tai yra 
Kas kita.

Pempiukas Kamendoriumi.
Dar liko dvi Pempioti netekėjusios. Vi

siems rūpėjo, kad šitiedvi kunigo seserys nelik
tų mergose. Veversių sodžiuje gyveno . Izido
rius Zibenkštis. vaikinas kaip ąžuolas, truputį 
mokytas dvivaląkinis., Jam tai buvo Dievo 
žadėta Grasilda Pempiotė. ‘Zibenkštis būtų 
gavęs ir našesnę už Grasildą, bet nebūtų buvusi 
kunigo sesuo. Berods rūpinos išgirdęs negerą 
naujieną apie Pempiotę ale antraip apvertus, 
buvo tai gardus kąsnis atentyje, gardus ne iš 

(Tąsa.)
— Kame-gi tokią rasti? — paklausė Ambro 

žas motinos.
— Ogi Pempiotė viena, ar kita. Yra trįs. 

galima pasirinkti. Tat bent būtų moterystė, 
kaip šaltinis (paversmė), kurs niekuomet neiš 
džiūsta. Ar regėjai šv. Petre, kaip jų brolis 
pradeda kunigauti? Tai jį aš vadinu žilmelže 
karve, jis tai bus tau šaltinis.

— Mamute! — klausė sūnus — kurią gi ves
ti, kad visos trįs vyresnės už mane bent par 
penkioliką metų? Visos negražios'. Ir vėl aš 
nemyliu nei vienos. Kokia būtų moterystė be 
meilės?

— Mano sūneli! — atsakė motina — iš gra
žumo sviesto nesuki, bytik brolis kunigu,- tai 
daug*au nereikia nieko.

— Mamute! —> teisinos Seškiukas. Matil
de eina pasturgalį atkišusi, Grasildos apatinė 
lūpa kaip Kalėdų dešra, Izabelė — žliba. Be 
to visos plikos, be skatiko prie dūšios.

— Vaikeliukas tu mano! spyrė motina, gv- 
vęsi ne su lūpomis, ne su kitu kokiu mergos pri
valumu, bet su žmogumi. Visos anos ydos, tai 
yra ne ydos, jei brolis yra kunigu. Klausyk 
motinos. Zinai, juog gimdytojai nelinkia nė- 
kuomet savu vaikams blogai. Taip kokią mer
gaitę vedęs, kad ir skaisčią, tesidžiaugsi jos 
skaistumu devynis mėnesius, o potam ir nuslinks 
kaip grybas par kotą, o vedęs Pempiotę, mer
gą sudiržėjusią, atmainos jos veide neregėsi, 
garbės gi turėsi pilnas kertes. Visi sakys, koks 
Šeškas? ar anas, ko kunigo seserį turi.1' Aš 
misliju dar ir dūšios išganymą greičiau įgysi, 
visgi būsi susimaišęs su dvasišku krauju.

.Seškiukas pardaug mylėjo motiną, begalo 
į ją tikėjo ir par tai paklausęs jos, prižadėjo 
vesti Pempiotę. Kaip yra būdas Lietuvoje, 
reikalas buvo pasi j ieškoti piršlio. Ketverge 
prieš Žolynų mūsų Seškiukas nuėjo pas kaimy
ną Petrą Lapę ir paprašė, kad padėtų jam 
piršybomis. Sis buvo vilko neštas ir pamestas. 
Piršybų dalykuose, buvo jau sujungęs par savo 
gyvenimą, rasi, bent kelias dešimtis porų. Ar 
jo sukergtos moterystės džiaugės, tai yra kas 
kita. Lapės liežuvis sukdavos kaip menturis,, 
jis mokėjo nudažyti tą patį daiktą juodai, bal
tai, žaliai ir visaip.

— Pasakyk, ko reikalauji? paklausė Lapė 
Seškiuko: ar gražumo, ar pinigų.

—Gerai būtų vienas ir kitas, bet užvis ge
riau, kad būtų uola gaspadinė, atsakė Seškiu
kas

— M t.-p b-o’ii k! aiškino piršlys, ar bus 
gera gaspadinė, tai potam pamatysi, o tuomi 
tarpu reikia žiūrėti, kas dabar yra. Pempio- 
tės, teisybę pasakius, yra ir negražios, ir bied- 
nos, bet tai niekai. Jų brolis bus kunigu, ši
tas yra ne niekai. Paukšteliai lizęle visi yra 
biedni ir pliki, be plunksnelių, o tėvų auklėjami 
paskui apiželia. Taip bus ir su Pempiote. 
Tegu sau šią valandą ji neturi nieko, vieną si
jonėlį ir margą skarelę, bet kunigo — brolio šel
piama apžels netik plunksnomis, ale ir pūkais. 
Kame girdėjai, kad kunigas apleistų seserį? 
Kemša nevien skatiką, dar kad reikia, galvijus 
pastato, vaikus augina ir, ką čia besugarbsty- 
si, kiek gero padaro! Taigi, žmogel! Pem
piotę paėmęs tai miltų kalną paimsi. Jos yra 
trįs, sakyk greitai, kurios nori?

— Aš nenoriu nei vienos, kalbėjo nenoroms 
Seškiukas. Jos visos nepatinka man. Aš ne
myliu jų.

— Liurbeli! Apie meilę tu nieko neišmanai. 
Meilė nėra kaip arklys, ar kaip karvė, kad bū
tų galima ją matyti. Ji yra paslėpta, yra dva
siškas jausmas; ji paprastai apsireiškia trečioj 
dienoje po vinčiaus! 0 kad ir neapsireikštų, 
tat didelė čia naujiena! Pragyvęsi ir be meilės, 
kaip kiti pragyvena. Bytik kunigą, pačios 
brolį mylėsi ir užteks.

— 0 kaip bus, jeigu nukaki.s piršybosna 
Pempiotė paklaus manęs, ar aš nr.l u j; ? neia- 
vo Seškiukas, ką aš tada atsakys'U? Meluoti 
nepridera, griekas.

— Sakykis myliąs, mokino Lapė. Čia ne
bus jokio> melagystės; jokio grieko. Juk šv.

devinta karta beesanti giminė, ar ne? Vienas 
iš jųviejų plikakaktis stygavo, juog šeip-jau 
žmonių giminystė tepasiekianti lyg ketvirtos 
kartės, o kunigo giminaitis esąs gimine lyg de
šimtosios. Buvo pats pusdienis, kad pasi
baigė suma. Povisam visi nubildėjo pas Pem
pes ant primicijos pietų. Atėj'o ir kaimynas 
Vanagas, atvažiavo ir klebonas. Pempė vai
šino svečius kuomi galėjo ir visi linksminos. 
Pietų viduryje stojos kunigas Pempė ir pasakė 
neva tai pamokslėlį, kitaip pasakius padėkavojo 
visiems, kurie padėjo jam palikti kunigu. Tarė:

— Su manimi taip buvo, kaip su anuomi 
Evanelijos žmogumi, kurs ėjo iš Jerikos Jero- 
zolimon, gulėjo pažeistas ant vieškelio ir niekas 
jo negelbėjo, tik vienas samaritonas. Mano 
gimdytojai pavargo mane beleizdami gimnazi
jom Nebebūčiau galėjęs eiti seminarijon ir pa
likti kunigu, kane duosnus kaimynas, Petras 
Vanagas padėjęs. Nėra jis joksai Pempių gi
minaitis, ale yra žmogus mielaširdingas. Ačių 
jam begalo už vsas geradėj'ystes; teužmoka 
Dievas tokiam geram žmogui šimteriopai. 
Esmu kaltas Vanagui septynis šimtus, rūpį- 
siuos atiduoti lyg paskutinio skatiko. Būk 
sveikas mano geradėjau, Petrai Vanage! Už 
tavo sveikatą! už gerą širdį! Tai pasakęs 
kunigas Pempė sudaužė vyno stikliuką su Va
nagu, o dėdės tetutės ir švogeriai nuleido nosis 
iki juostos.

— Ar girdėjai, ką pasakė? — tarė tylomis 
Gaidienė Zigmienei. — Apie giminę nei žodžio, 
tik Vanagą garbina ir jam dėkavoja. Mano 
sūris su pančekomis, tavo penkios dešimtįs 
balon numarmėjo. Regi? išpat pradžios ims 
jau susidėlioti su svetimaisiais, kas bus toliau?

— Sesute! — guodžiojo Zigmiene Gaidenę,
— niekai, nedejuok, pavojaus nėra. Pas ponus 
ir pas kunigus yra toks būdas, juog viešai jie 
kalba šitaip, o širdyje mislija kitaip. Tegiria 
jis sau, ką nori: vanagą, žvirblį, varną, tedė- 
kavoja visiems; vienok pats kraujas nepaleis. 
Galų-gale šelps ne svetimuosius, bet giminę. 
Taip dėjos nuo svieto pradžios, taip bus iki 
pabaigos.

Gaidienė nusiramino. Tuomitarpu svečiai 
pavalgė pietus ir išėjo darželin. kame klestėjo 
puikus žolynas, Izabelės auklėjamas. Žolyno 

į viduryje stovėjo priešais du žaliai dažytu suo
leliu. Ant jųdviejų tai susėdo visa kompanija 
ir gėrė arbatą, vieni praskiedę „romu”, kiti 
be nieko.

— Dvasiškas Tėveli! — tarė klebonui švo
geris Zibenkštis, truputį jau apdūkęs nuo ro
mo. — Kokia čia teisybė ant svieto’ Vyrui, 
kurs ant mokslo, anot tos kalbos, raitas jojo 
par visas gimnazijos klia*as, kurio vardas žibė
jo ant aukso’skardinės, kurį mokyklos vyresny
bė pažymėjo godos knyga, — sakau tokiam vy
rui Vyskupas davė Laižuvą. (Kunigas Pempė 
turėjo raštą važiuoti Laižuvon). Kas gi yra ta 
Laižuva? Berods bažnytėlė yra mūrinė, ale 
žmonių kišenės yra medinės. Viso labo para
pijos yra devynios dešimtys dūmų, du tūkstan
čiu parapijonų ir tie patys sulatvėję. Kiek jie 
gali duoti kunigui, būdami patys nuskurdę? 
Geradėjas girdėjai, septyni šimtai skolos, Gai
dienės pančekos, Zigmo penkios dešimtys, negi 
Laižuvoje sėdint yra galima vis atlyginti? O 
švogerių ar nebereikia? Kam-gi vedu su Šešku bū- 
tuma ėmusiu baidykles, kanesitikėjusiu nieko? 
Nejau-gi nebuvo apygardoje mergų nors netur
tingų, užtat sveikų kaip ropių ir skaisčių? Ne, 
Geradėjau! Męs visa giminė važiuosime" Kau
nan ir prašysime Jo Mylistos, teduoda mūsų 
kunigui Jonui iš tų trijų: Šiaulius, Joniškę, ar 
Vabalninkus.

— Meilutytis — tarė klebonas Zibenkščiui,
— aš neginčiju, juog skolą reikia atiduoti. Sko
la yra svetimas daiktas, o paėmęs svetimą daik
tą, niekas negali užlaikyti pas save. Bet aš 
nesutinku su Tamsta kaslink Laižuvos. Tams
ta žiūri į kunigystę iš kreivos kertės. Kuni
gas nėra amatnink'as, nei prekėjas, kad mislytų 
tik apie pelną ir kad visą savo gyvenimą paves
tų giminei. Kunigas yra altoriaus tarnas, yra 
Dievo darbininkas, jam turi rūpėti bažnyčia ir 
parapija, ne kas kitas. Pasišventęs kuniguos- 
na,- jis išsižada viso-ko, ir turtų, ir pelno vietų 
ir yra jam vis ta pati, kur jį Dvasiška Valdžia 
nukels ir kame jis gyvęs, bytik galėtų pildyti 
savo stono priedermes padoriai, Dievui ant gar
bės, o žmonėms ant dvasiškos naudos. Biauru 
yra regėti jei bažnyčios šventi rūbai yra palai
kiai, o švogerio švarkas, kuh’go pasiūtas, yra 
naujas; jei bažnyčia virsta, o švogerio trio- 
bos, kunigo taisomos, yra geltonos; jei švent- 
kiemio ir kapų mūrai įra, o švogerio tvoros ir 
žiogriai, kunigo tverti, yra sveiki; jei ubagai 
ir pavargėliai alksta, o kunigo švogeris bonkie- 
tauja iš kunigo pinigų. Giminė neturi nekaip 
užsikarti ant kunigo sprando, bet turi pati dirb
ti, prakaitauti ir rūpintis. Pagal mano nuo
monės tik gimdytojai yra verti kunigo atydos, 
jiemdviem kunigas yra kaltas viską, jųdviejų 
nereikia apleisti, o giminė gali apsieiti ir be 
kunigo pagelbos.

Buvo jau pavakarė, pasidarė darželyje tru
putį vėsiau, gaspadorius užkvietė svečius sekly
čion. Klebonas atsisveikino su visais ir išva
žiavo. Giminaičiai likę vieni, nukreipė kalbą 
apie Izabelę. Šeškas tarė uošvei:

— Mamute Maža žentų teturi, tik du. Rei
kia trečiojo, plačiau patvįs Pempių kraujas, 
bus daugiau kunigo giminės. Bent kad visi 
nuvažiuosime Laižuvon, ar kitur, tat bus ant 
ko paveizdėti. _ Kas-gi žino, rasi, Dievulis sky
rė mūsų svaineliai, Izabeliai it labai puikų vy
relį? (Toliaus bus.)
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Nuo L.K.Federacijos.
Tuojau po Lietuvių Katalikų 

Kongreso išsiuntinėjome pas iš
tikimas ypatas užklausimus, ] 
kokios įstaigos ir kokie reika- 1 
lai Lietuvoje reikalauja kuo- 1 
greičiausios ir neatideddmos pa- J 
šalpos. Pamaži grįžta atsaky
mai. Pasirodo, kad kuogrei- i 
čiausios ir (pridedu nuo savęs) ; 
kuogausiausios pašalpos reika- ' 
lauja ne pavargėliai, kankinti- 
niai, revoliuciją, politiškos agi
tacijos, ir į tai panašus daiktai
— reikalauja jos kultūriš
ki lietuvių darbai, 
t. y. tokie darbai, kurių siekiu 
yra sulyginti lietuvių tautą bent 
su kaimyniškomis kultūriškai 
augščiau stovinčiomis tauto
mis. Diždiausias pavojus mums 
gręsia nuo lenkų ir rusų. Tie 
kaimynai mums sako, kad ne
turime apšvietimo savoje kal
boje, neturime rašliavos, netu
rime dailės, neturime pramonės
— nuosekliai (sako jie), neesa
me tauta ir be reikalo kalbame 
apie atsiskyrimą nuo savo kul- 
turiškesnių kaimynų, be reikalo 
reikalaujame savos kalbos 
mokyklose ir viešose įstaigose, 
be reikalo rūpinamės išgavi
mu sau tautiškų tiesų... Ge
riau būtų (sako jie), kad išsiža- 
dėtumime tautiškų svajonių, 
kad išsyk virstumime lenkais 
arba rusais...

Šitoje kovoje už savo tautiš
kąjį būvį vienatiniu pasekmin
gu ginklu gali būti tiktai mūsų 
tautos kultūriškas pasikėlimas, 
parodymas kitataučiams, jog 
nestovime nė kiek žemiau už 
juos. Mums pranešta, jog, 
pav., Vilniuje lietuvišką dvasią 
sukėlė daugiausiai „lietuviškie
ji vakarai”, teatrų vaidinimas 
ir dainavimai. Nesistebėkime: 
juk mūsų sulenkėję broliai pa
matė, juog pas lietuvius galima 
gauti tokius pat dvasiškus pa
sismaginimus, kaip ir pas kita
taučius!..

Žodis „kultūra” turi labai 
plačią prasmę. Gali jis reikšti 
apšvietimą,išlavintą skonį,švel
nus apsėjmus, prasilavinimą 
pramonėje — ir šimtą kitų daik
tų. Tai-gi kas nori šelpti tau
tiškąją lietuvių kultūrą, gali 
tatai padaryti, šelpdamas nors 
vieną iš šimtinių formų to daik
to kurs daro mųsų brolius ap- 
šviest esniais, turtingesniais,švel 
Dėsniais muzikališkesniais ir tt. 
Lietuvių Katalikų Federacija 
tuo tarpu pataria šelpti sekan
čias įstaigas:

1. Vilniaus Kankles” kurios 
davinėdamos lietuviškus spek
taklius ir keldamos lietuviškus 
koncertus, labai daug prisidėjo 
prie sužadinimo lietuviškos 
dvasios pačiame Vilniuje ir vi
soje Lietuvoje. Pastaruoju lai
ku „Kanklės” labai pavargo ir 
reikalauja nuo visuomenės kuo- 
dosniausių aukų.

2. Lietuviškąsias mokyklas- 
kaipo sėtojas tarp lietuvių ap
švietimo lietuviškoje dvasioje. 
Čia verta paminėti Griškabū
džio ūkiškąją mokyklą ir Šiau
lių moterių gimnaziją. Su mo 
kyklomis arti surištas vadovė
lių klausimas ir konkursų gar
sinimas.

Galima tąs įstaigas šelpti st 
Federacijos pagelba, tiktai, 
siunčiant pinigus, reikia pažy 
mėti, kam jie yra skiriami. Jei 
gu to nebus pažymėta, Cent 
ralinis Komitetas paskirstys 
aukas sulyg savo nužiūrėjimo 
Siųsti reikia sulyg šitokio adre 
so: B. Vaišnorai, 1306 Carsor 
st., Pittsburg, Pa.

Lietuvių Kat. Federacijoi 
Sekretorius.

Aukos
Lietuvišku Seserų klioštoriui.

Iš Worcester, Mass.
Bartaška Adomas 
Puciavičia Viktoras 
Matijošaitis Pijus 
Luobikienė 
Valickas Jonas 
Juškevičius Ramalka 
Galčiutė Agota 
Babravičius Vladas 
Sabukonis Feliksas 
Petkevičia Antanas 
Tiknius Pranas 
Sidabras Juozas 
Siekus Adomas 
Valungevičius Antanas 
Gedirain Jan 
Žemaitis Kazys 
Mockus Viktoras 
Morkeliunas Jonas 
Piatkus Viktoras 
Anckevičius Pranas 
Grinkevičius Simanas 
Valentinavičia Juozapas 
Cyras Petras

Iš Visur,užlaikymas, o sakoma, kad far- 
meriai duoda gerą valgį.

Platukis Jurgis 
Platukis Simanas 
Baranauckis Jonas 
Zymants Antanas 
Zymants Stasys 
Kosulis Petras 
Gičauckas Juozas 
Sliora Vincas 
Sliora Stasys 
Mikalauckas Mikolas 
Sipavičia Vladas 
Butėnas Stasyą 
Buklierius Petras 
Bakanavičius Juozas

Po 50 centų: Tamuliavičius ' 
I Martinas, Ciunys Juozas, Si- - 

1 00 Hun Vladyslav, Maslovski Ig- i 
1-00 nacy, Ališauckas Motiejus, Ce- i 

kanauckienė Teresija, Sinkiavi- 
čienė Jieva, Daugininkas Ignas, 
Baužienė Petronė, Senkiavičius ] 
Vincas, Moščinskis Juozas, Bo- 
rysas Zigmantas, Liakavičia 
Motiejus, Darlis Izydor, Ku- . 
kauckas Steponas, Tamulionis 
Jonas, Kukauckas Ignas, Aukš- 
tutis Zigmuntas, Aukštutis Jo
nas, Sčesnuliavičius Juozas, 
^ukšienė Marė, Geciavičifltė 
Catrė, Lukšys Simonas, Stoč- 
:us Mikolas, Lukošiavičius Sta 
ys, Rumskiūtė Uršulė, Zalauc- 
:as Jonas, Kieliūtė Rožė, Bag- 
Ižiūnas Antanas. Budrevičius 
Stasys, Molius Mikolas, Rumi- 
jas Ciprus, Tamošiūnas Ka
ys, Tamošiūnas Benediktas, 
Jaliukaiczovna Adela, Necviūtė 
Teresija, Saulenas Jonas, Buda 
Petras, Amsevičia Pranas, Ku- 
juitavičius Vincas, Kuraciejus 
fuozas, Skliutas Petras, Kudz- 
na Pranas, Narušiavičienė Jie- 
ra, Klimavičius Antanas, Gurk- 
ys Jurgis, Natkus Gabrys. Kar- 
lokienė Anė, Seliuciūtė Marė, 
Zaliauckiūtė Agota, Gerulaitis 
Juris, Leberis Karalius, Leberis 
Vladas, Buda Karolis, Šimkus 
Stasys, Simalis Mateušis, Sal- 
tenienė Leonora, Karpavičius 
Vincas, Grauda Jonas, Kmie- 
liauckas Jonas, Asakavičiuįs 
Karalius, Asakavičius Mikolas, 
Orintas Pijus, Kosulis Kazys, 
Rutkauckas Antanas, Mikalauc
kas Jonas, Lukšys Romualdas, 
Voina Vincas, Paulauckas Jųr-

2.00 
2.00 
2.00 
1.25 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1 00

1.00
1.00 N

1.00 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 
1.00 
1.00

Valungevičius Antanas 1.00 L
Graitis Aleksandras 1.00 K
Pranaitis Antanas 1.00 k
Paltanavičia Juozas 1.00 s
Sutkus Antanas 1.00 k
Bartuškevičius Antanas 1.00 d
Kurbedzys Levanarda 100 s
Sereičikas Mikas 1.00 n
Miklušas Adomas 1.00 z
Braždžiunas Antanas 1-00 B
Giedraitis Antanas 1.00 1
Barbaravičius Petras 1.00 F
Avietienė Magdė 1-00 b
Vaitkevičia Aleksandras 1.00 T
Kuraciejus Andrius 1.00 n
Kuraciejus Vaclovas 1-00 v
Smolckas Andrius 1.00 !
Miliauckas Rapolas 1.00
Mortunas Petras 1-00 z
Barysas Jonas i.oo
Glavickas Juozas 1.00
Barysas Motiejus 1.00
Aksciniutč Petronė 1.00
Liubinas Pranas 1.00
Aleksandravičius Simanas 1.00 1
Martušis Antanas 1.00
Rumskas Jonas . 1.00
Ringevičius Jonas 1.00
Kuraciejus Tamošius 1-00
CeČeta Petras 1.00
Bartkevičius Juozas i.oo
Macionis Jonas 1.00 <
Sidlarewicz Jerzy 1.00
Kopka Nikodemas 1.00
Tamulevičius Kazys 1.C0
Gaidžiutė Domicėlė 1.00
Kielė Vincas 1.00
Pigaga Juozas 1.00
Cyrus Petras 1.00
Poškus Vincas 1.00
Saulytis Juozas 1.00
Macionis Tadeušas 1.00
Ruminiutė Juzė 1.00
Baublys Zigmantas 1.00
Borowy Josif 1.00
Vasiliauckas Jurgis 1.00
Galiauckas Juozas 1.00
Mantvila Konstantas 1.00
Tamošiūnas Bernardas 1.00
Emkus Bronislovas 1.00
Vasiliauckas Kazys 1.00
Senkus Vincas 1.00
Urbanavičius Jonas 1.00
Silanckas Petras 1.00
Ciginskas Andrius 1.00
Jankauckas Jokūbas 1.00
Motuzą Matijušas 1.00
Simniškis Tamošius 1.00
Džiaugys Antanas 1.00
Totoras Jurgis 1.00
Jasevičius Juozapas 1.00
Jankauskis Stasys 1.00
Leinartas Juozas 1.00
Brikas Antanas 1.00
Simukonis Adomas 1.00
Stirbys Pranas 1.00
Kriaučiūnas Jonas 1.00
Dranginys Juozas 1.00
Jodauga Stasys 1.00
Lukšys Morkus 1.00
Degutis Adomas 1.00
Kamaitis Pranas 1.00
Zidanavičius Martinas 1.00
Sapauchas Antanas 1.00

• Liaudianskis Jonas 1.00
Blusevičiųtė Katrė 1.00
Smerauckas Antanas 1.00

’ Sapauckas Kazys 1.00
■ Kaminckas Simanas 1.00
■ Čepuliūtė .’faė 1.00
■ Blažienė Magdalena 1.00
“ Meškinis Vincas 1.00
• Krušiūtė Marė 1.00
■ Giliucavičius Vladas 1.00
n Lileikis Leonas 1.00

Petravičia Jonas 1.00
s Pinkus Pranas 1.00

Vaitiekaitis Baltrus 1.00

lių aukų SS. 20

Svarbus mainieriams 
atsūdyjimas.

Wilkes-Barre, 29 Birželio. 1 
Kietos anglies savininkai buvo c 
prasimanę, kad Pennsylvanijos ‘ 
įstatymas lytintysis mainierių ‘ 
paliūdyjimus, yra negiliuojan- 1 
tis. Anas įstatymas paliepia, 1 
kad kiekvienas mainierys turi 
turėti paliūdyjimą, rodantį, 
juog jis per du metu dirbo ka- . 
syklose ir tada išdavė egzami
ną, juog savo darbą gerai su
pranta. Dar prieš strai k as sa
vininkai tyčia parsitraukė tūlą 
mainierį iš Illinois valstijcs, 
neturintį paliūdyjimo, ir davė 
jam mainierio darbą. Unijai 
skundžiant, anas mainierys ta
po nubaustas. Savininkai tuo- 
jaus padavė tą dalyką į augš- 
tesnj sūdą, tikėdamiesi ten lai
mėti, nes mislijo, jei sūdžia iš- 
ras aną įstatymą negiliuojan 
čiu, tai galės parsitraukti dar
bininkų iš kitų valstijų gana 

1 apsčiai, idant straiką sulaužti.
Dabar vienok Pennsylvanijos 
Augščiausias Sūdąs atsvėrė, 

i kad anas įstatymas legališkas, 
i nes nesusiaurina žmonių liuosy- 
• bę, tiktai apsaugoja darbinin

kų sveikatą ir gyvastį, nepri- 
leizdamas nepatyrusių mainie- 

’ rių.
Savininkai, neužganėdinti 

tuom astvėrimu, keta provąpa- 
s duoti į Suv. Valstijų Sūdą.
5 Mainierių unija, iš tokio sfl- 
’ do atsvėrimo pasidrąsinusi, 

pradeda persekioti savininkus 
falšyvų paliudyjimų, teipgi 
anuos, kurie tokius falšyvus 
paliudyjimus išduoda. Arti 
Hazeltono suareštavo tris sąna
rius mainierių egzamino vyres
nybės, o kitur daugelį suarešta
vo, kurie falšyvus paliudyjimus 
pardavinėjo.

Viso 165.95
buvo 927.20

Viso labo $1093.15

IENOS
Iš Amerikos

7 vėtros užmušti.
Philadelphia, 2 Liepss. 7 

ypatos teko aukomis vėtros, 
kuri Subatos vakare siautė po 
Pennsylvanijos ir New Jersey 
valstijas. Beto daugelis sužeis
ti. Daugelis namų pargriau
ta, arba stogai nunešti. Mid- 
valley kasykloje, ties Mt. Car
mel, žaibas įtrenkė į reles, ve
dančias į kasyklą. Žaibas, re
lėmis nerdamas, dasieke šmotą 
dynamito, kuris plyšdamas už
mušė mainierį J. Malarkį iš 
Central! jos ir sužeidė jojo pagel- 
bininką.

Reikalauja darbininkų.

Chicago, Ill., 3 Liepos. Vals
tijos Kansas gubernatorius 
Hoch atsišaukė j Chicagos 
miestą, kad darbininkų atsiųs
tų į Kansas valstijos kviečių 
laukus; teipgi prašo geležinke
lių, kad už atpigintas prekes 
vežtų darbininkus, norinčius 
gelbėti kviečių- piūtėje. Fer
meriams šįmet su darbininkais 
ypačiai didelė bėda, ne« dar
bams miestuose visur gerai ei
nant, neatsiranda gana tokių, 
kurie noiėtų ant farmų išva
žiuoti. Jau per tūlą laiką ge
ležinkeliai veža tenai uždyką 
visokius darbininkus, kokius 
tik agentai sužvejojo. Moka
ma ten po $1.75 ant dienos ir

Karščiai.
Philadelphia, Pa., 2 Liepos. . 

Nuo pat metų 1901 nebuvo to- _ 
kių karščių, kaip šįmet šiose ' 
dienose. Po pietų per kelias 
adynas termometras rodė 95 
laipsnius. Akyva, kad Phila- 
delphijoj tankiausiai būna karš
čiai didesni, nei kokiame nors 
kitame mieste Suv. Valstijų. 
Teip, paveizdan, mieste Tampa, 
Floridoj, nors daug toliau į 
pietus, termometras rodė du 
laipsniu karščio mažiau.

Kaip gintis prieš karščius?
Pennsylvanijos Sveikatos Da- 

žiūrėtojas S. Dixon šiteip pa
mokina apie karščius: Kasmet 
karščiai užmuša daugelį žmo
nių, ypačiai tokių, katrie turi 
dirbti karštuose saulės spindu
liuose. Alkoholiški gėrymai, 
rūpesčiai, menkas valgis pasku
bina karščio ištikimą. Žmo
gus, kartą nukentėjęs nuo sau
lės karščio, būna visada jaut
resniu prieš saulės spindulius. 
Pavojus čia, kada kūnas susto
ja prakaitavęs, silpnumas api
ma, galva skausta, veidas pa
rausta. akys lyg aptemsta, uo
dą atsiranda sausa, o kraujas 
greitai teka. Lengvai tada 
žmogus parvirsta ir sąmonės 
netenka ir tankiai numiršta. 
Kada tik pasirodys tokie ženk
lai, greit jieškok pavėsio, at- 
liuosink rūbus ir, jei ne visą kū 
ną. tai nors rankas iki per al
kūnes įmerk į vandenį. Nie
kuomet karštyje negerk alkoho- 
liškų gėrymų, teipgi saugokis 
perdidelio valgymo.

Piknykas.
Švento Stanislovo Lenkiška 

parapija Senadoryj’ laikys pik- 
nyką 4 ir 5 d. Liepos ant ,,Ga- 
po” kalno.

Rusija.
Pagal žinias išpublikuotas 1 

rusiškuose ir užsienių laikraš
čiuose, revoliucijonieriškas ju
dėjimas kariūmenėje teip nugąz- ‘ 
dino carą su visa šeimyna, kad 
net pradėjo manyt apie prašali- 
nimą Goremykino gabineto. 
Pats Trepovas, didžiausias žmo
nių liuosybės priešas, šiandien 
jau stovi po konstitucijinių de
mokratų pusei ir kalbina carą, 
kad tai partijai pavestų suor
ganizavimą naujos ministeri
jos. •

Kalbos ir darbai Konstitu
cijinių demokratų partijos par- 
liamente parodo, juog jie sa
vo reikalavimuose nenusileis. 
Išvaikius gi Dūmą, pasidarytų 
akies mirksnyje baisi betvarkė 
visoje viešpatystėje; atmetus- 
gi jų reikalavimus, Dūma pati 
per save galėtų pakrikt, o tas 
pakrikimas be abejonės taptų 
signalu revoliucijos. Nematy
damas kitokio išėjimo, ypač 
kada jo ištikimiausi tarnai— 
kareiviai pradėjo bruzdėti, ca
ras priverstas atmainyt savo 
politiką.

„Telegrafo” korespondentas 
Peterburge rašo, juog demokra- 
tų-konstitucijonistų partija at
sakydama ant caro užkvietimo . ii sutaisyt naują ministerių gabi- , 
netą, pastatė kandidatais ant 
ministerių prezidento p. Pet- ; 
runkevičių, o Kunigaikštį Dol- i 
gorukį, griovą Heydeną, p. Mi- 
liukovą, Sipovą į visokios rų- 
šies ministerijos sąnarius. P. ' 
Muromcevas pasilieka Dūmos 
prezidentu, o baronas Isvolskis 
perstatytas užsieninių dalykų 
ministerių. Caras iš savo pu
sės gal du ministerių išsirinkti. (

Darbininkų partijos sąnariai 
pilnai paremia tokią ministeri
ją. Demokratai konstitucijo- 
nistai reikalauja kąveikiausio 
įvykinimo politiškų reformų, 
ypatingai-gi suteikimo amnes
tijos politiškiems kaliniams, 
užtvirtinimo tiesų abelno balsa
vimo be skirtumo lyties, kons- 
titucijinės gvarancijos, palie
kant soči jai iškas reformas atei
nančiam Dūmos susirinkimui.

Lygšiol viskas nurodo ant 
to, kad šitie dalykai gerai užsi
baigs.

Tūlas laikraščių koresponden
tas tvirtina, juog revoliucijo- 
nieriško veiklumo tolynžanga 
smarkiai apsireiškė Varšavoje. 
Inbauginti nuolačiais teroristų 
užpuldinėjimais ant savo drau
gų vietinės policijos aibis išsi
kraustė į Austriją. Revoliu- 
ciįonieriams-gi pasisekė atkal- 
bėt kareivius, pildyt policijos 
pareigas. Visas Varšavos gar
nizonas palinkęs revloiucijonie- 
rių pusėn.

Toksai pat padėjimas Volgos 
pašalių gubernijose. Du Sama
ros miesto pulku išėję iš kazar- 
mių po muzykės maršu nukako 
ant viešo pliaciaus ir pradėjo 
Skaityt ilgą surašą savo skun- 

! dų, teip kad jųjų viršininkai 
• nesijauzdami stipriais su jiega 
> išskirstyt manifestantų, pri

žadėjo veik išpildyt kareivių 
nekuriuos reikalavimus, o kitus 

- apsvarstyti.
30 d. Birželio darbininkų par

tijos deputacija sugrįžus į Pe
terburgą iš provincijų, kur bu- 

. vo vietinio komiteto nusiųsta, 
pasakoja, juog kaimiečių bruz
da esanti didelė. Visi pasiren
gę laukia generališko sukili
mo. Viršminėti delegatai kai
miečius atkalbinėję laukti iki 
Rugpiūčio mėnesio.

Orio gubernijoje Kunigaikš
čio Sviatopolk-Mirskio dvaras 
tapo j pelenus paverstas. In 
tą vietą tapo nusiųsti kazokai.

Pereitame „Žvaigždės” neme- 
ryje minėjome, kad Peterhofo 
Preobraženskis pulkas, siunčia
mas Petropilėn atsakė savo vir
šaičiams paklusnumą, manyda
mi, kad jiems reikės išvaikyt 
Dūmos delegatus.

Už tą nepaklusnumą, arba, 
geriaus sakant, išvien ėjimą su 
Dūma, caras atėmė nuo jų vi
sas privilegijas atsarginių kare
ivių ir pasiuntė juos į pėstinin
kų elies. Kad teip seniaus bū
tų panašiai atsitikę, tai be abe
jonės visi tokie kareiviai būtų 
iššaudyti. Šiandien caras el
giasi švelniaus su kareivija, bi
jodamas, kad kilus revoliucijai 
jijė — kariumenė nepasielgtų pa
našiai Prancūzijos kareiviams, 
pora dienų prieš nupuolimą- 
Bastilijos (garsi tvirtynė ir 
kalėjimas Paryžiuje) Liepos 
14d. 178 m., kuomet kariūme- 
nė apreiškė savo atvirą solida- 
riškumą su žmonėmis prieš mo
narchiją.

Dūmos posėdžiai 1 d. Liepos 
atsižymėjo ytin dideliu audrin
gumu. Vaidai 
klausymo sulyg 
mirties bausmės, 
mentas, apdirbęs 
pareikalavo nuo 
siaiškinimų. 
užėjo ant tribūnos ir pradėjo 
gint senąją sistemą sakydamas, 
juog visų šalių kriminališkasis 
kodeksas užlaiko tokį ginklą.

Bet neilgai galėjo jis kalbėti. 
Atstovai pradėjo rėkti 
įmanydami, tituluodami 
niekšu ir tam panašiais 
dais.

Posėdžio prezidentas p. 
romcevas ilgai negalėjo atitaisyt 
tvarką.

Naujas lermas pasidarė, pra
dėjus kalbėt karės ministeriui 
Pavlovui, už militariškas egze
kucijas.

Keiksmai ir grūmojimai ant 
ministerio pasipylė iš visų lūpų 
darbininkų atstovų. Dažniau
siai buvo girdėt šie žodžiai: 
„žmogžudį! žmogžudį, šalin 
nuo tribūnos!” „užčiaupk bur
ną!” ir „demisija!”

p. Muromcevas nuėjęs nuo 
krasės lakstė po visas atstovų

■ eiles, malšindamas rėksnius.
L Vadovai konstitucijinių de

mokratų daugiausiai padėjo
* prezidentui įvedime tvarkos. 

Vienok nieko nebuvo galima pa-
■ daryt. Labiausiai rėkavo ir
■ skeryčiojos darbininkų atsto-
■ vai, kurie persisvėrę ant savo 
’ suolų nuolačiai šaukė „Niek-
■ šai”, „Demisija”.

Matydamas nieko neįveik
siąs, p. Muromcevas atidėjo 

s posėdžius iki ryt dienai
Tą pačią dieną ministerių 

- pirmsėdis Goremykinas tapo 
» caro pašauktas į Peterhofą, 

kur, sprendžiama, darys rodą 
sutaisymui naujo gabineto.

„Birževyja Viedomosti” pra
neša, būk jenerolas Trepovas 
įpuolęs į caro nemalonę ir aplei
džiąs Peterhofą. Bet ši žinia 
dar nepatvirtinta.

pakilo dėlei 
panaikinimo . 
Kada parlia- 
tą klausymą 
valdžios pa-

Ministras teismo

kiek 
ji 

var-

Mu-

Varšava.
Neseniai buvo pasklidęs gan

das, juog neužilgio teroristai 
suorganizuosią generališkas po- 
licistų skerdynes. 2-ą d. Lie
pos iš dalies tos pranašystės 
pradėjo išsipildyt. Tą dieną 
teroristai užmušė 2 vietiniu po- 
licmonu ir 3 kitus sužeidė. 
Policija dabar ant miesto gat-



ŽVAIGŽDE

sistatę žmonių lėšomis nžlakyti- 
nėms namus.

Katalikiška partija vokiš
kojo parliament© atsisako bal
suoti už jokį kreditą Afrikos 
kolionijoms pakol jų adminis
tracijoje nebus įvestos refor
mos.

vių suvis nesirodo; juos užstoja 
ginkluota kariumenė. Ant ka- 
riumenės, matomai, valdžia ne
ilgai galės remtis, nes’.Varšavo- 
je didžiuma laikos revoliucijo- 
nierių puses.

Vakare tą pačią *dieną tie 
patįs teroristai nužudė vieną 
žandarą ir pėstininkų kapitoną 
Tobolcevą. Pastarasis jau nuo 
seniai buvo revoliucijonieriškų 
laikraščių kaltinamas už žiau
rų apsiėjimą su revoliucijonie- 
riais.

Audros.
Viedniaus apilenkse (Austri

joje) 2-ą d Liepos aplankė 
neišpasakytai didelė audra-1 
Audra, kokios jau nuo senų lai
kų nieks nebeatmena, padalė 
milžiniškas blėdis, teipgi keletą 
žmonių užmušė. Tarpe peruu- 
nijos aukų pateko tūla jauna
vedžių porelė. Jiems išeinant 
iš bažnyčios po šliubui žaibas 
ant vietos paguldė nuotaką, o 
jos vyrą ištiko paralyžium.

Tūlame miestelyje aplinkėse 
Viedniaus vienam name perkū
no trinkis apkurtino visą šfei- 
myną.

Udvarhelzo distrikte viens 
kaimas tapo visiškai šturmo 
sunaikintas.

Lytus Berlyue.
Birželio 30dieną Berlyną ap

lankė baisi audra su dideliu ly
tum, kuris nekurias miesto da
lis visiškai apsėmė. Ant pre
kyviečių visas kasės, dėžes per- 
kupčių vanduo nunešė. Komu
nikacija ant gatvių turėjo sus
tot, nes per vandenį nebuvo 
galima pavažiuot. Telegrafų 
ir telefonų vielos teip-gi neišli
ko nuo lytaus veikmės. Laike 
vieno artilerijos pulko manevro 
Templehofer Felde perkūnas j- 
trenkė į amunicijos vežimą, ku
ris buvo vežamas šešetu arklių. 
Arkliai persigandę šoko bėgt į 
netoli gulinčią pelkę. Pakol 
atėjo pagelba, viens kareivis 
jau buvo užtroškęs, o kitų kele
tas sunkiai sužeisti.

AFRIKA.
Skandaliai vokiškose kolionijose.

Nuo seniau jau visokios skun
dos ant vokiškos administra
cijos Afrikos kolionijose vokiš
kame parliamente darydavo 
daug trukšmo. Pastaromis 
dienomis tie klausymai ir vėl 
pajudinti reichstage katalikų 
partijos, iššaukė dideles sensaci
jas.

P. Erzberg’as, reichstago są
narys savo kalboje ir per laikraš 
čius sargina vokišką vakarinės 
Afrikos ekspediciją su rusų ek- 
pedicija į Mandžūriją karės 
mete.

Jis tvirtina, juog didesnė da
lis pinigų, surinktų Afrikos ka
reiviams niekados neatplaukė į 
paskirtą vietą, bet^buvo išda
linti terp Berlyno urėdninkų. 
Erzbergeris apreiškia, juog nau- 
ji šautuvai, uniformai ir aude
klas būdelėms, paskirt ekspe
dicijos biurui tapo neseniai 
parduoti farmeriams (kaimie
čiams) Argentinos respublikos,- 
arba nusiųsti kelioms ypatoms, 
kurios pasilaikė vien, dėl savęs.

Demoralizacija vokiškose ko
lionijose, pagal žodžių to pa
ties p. Erzbergerio, stovinti ant 
aukščiausio laipsnio. Girtuok
lystė kuoplačiausia. Prosti
tucija naudojasi kuodidžiausio- 
mis privilegijomis. Kalėjimai 
prigrūsti. Tokios-jau skun
dos puola ant Kamerun’o ad
ministracijos. Čia, kaip skel
bia laikraščiai, apicierai tur iš

Iš Lietuvos.
(Tąsa nuo 1-mo puslapio.)

(Gižai Vilkaviškio apskričio 
Suv. gub.).

Iš vienos prieš Šeštines nak
ties ties Gižų raštine atsirado 
pastatytos kartuvės su įdomiu 
parašu: „šnipams ir policijai”. 
Aplinkiniai gyventojai spėja, 
kad tai vietinių socijalistų-re- 
voliucijonierių darbas ir tuo 
piktinasi šitaip protaudami: 
socijaljstų akyse kiekvienas ra-' 
mus gyventojas gal greitai tap
ti šnipu; tegu, sako, aš vienam 
jų bet kame nepatiksiu, tas pa- 
vadįs mane iš piktumo šnipu ir 

i bematant pasklis balsas, būk 
aš tikrai toksai. Tokiu būdu, 
atsitikus dar didesnei Rusijoj, 
o tuo pat ir pas mus, betvar
kei, prasidėtų nekaltų žmonių 
žudymai. Dėlto išmintinges
nieji pradeda šį dalyką svarsty
ti ir stengiasi sutverti partiją 
prieš socijalistus sau apsiginti. 
Mat prie ko gali privesti soči- 
jalistai: pagimdyti naminę ko
vą. Už tąs kartuves, kaip gir
dėti, administracija uždėjo ant 
Gižų valsčiaus 500 rub. pabau
dos. Mokės pabaudą tie, ką 
turi šiokią tokią nuosavybę, o 
kartuvių meisteriai tikrai jo
kios nuosavybės neturi.

Miškinis. („Salt.”).

23 amerikiečiai užmušti.

Salisbury, Anglijoj, 1 Liepos. 
Nelaimė sutiko pulką amerikie
čių, kurie Subatoįe, 23 Birže
lio, iš New Yorko išvažiavo 
laivu į Angliją. Jūrias lai
mu gai perplaukė, bet čia ant 
saugos žemės laukė nelaimė. 
Plymouth’e nuo laipo nulipę į- 
sėdo į ekspresinį trūkį, važiuo
jantį į Londoną. Trūkis va
žiuodamas greitumu po mylią 
ant minut-s, ties Salisbury iš
šoko iš vėžių ir atsitrenkė prieš 
stulpą ti lo tilto. Lokomotyvą 
į šmotelius sulakioio, o pirma
sis vagonas už jos. pilnas pasa- 
žierių, kaip kulka perlėkė per lo
komotyvą, susigrūzdamąs į 
šipulius; teipgi kiti vagonai į 
šmotelius sutruko. 23 pasažie- 
riai toje nelaimėje smertį rado, 
o daugelis sužeista; keturi gele
žinkelio urėdninkai teipgi ran
das tarp užmuštų.

Tos nelaimės aukos visi buvo 
turtingi amerikiečiai, išvažiavę 
į Europą ant vakacijų. Laimė 
dar tai, kad laivas, atvežęs 
juos iš New Yorko, pribuvo į 
Plymouth’ą vėlai vakare; užtai 
daugelis, nenorėdami nakčia va
žiuoti trūkiu, pasiliko ant lai
vo, ketindami išlipti, kada ryt- 
metyj davažiuos' Southamp
ton ’ą.

Iš Londono.
Nedėlioję 17 d. Birželio ,,Svie 

sos” draugystė iš Tottenhamo, 
Londono priemiesčio, sušaukė 
vieša susirinkimą. Ant susi
rinkimo žmonių buvo prisirinkę 
neperdaugiausia, bet visi klau
sė atydžiai kalbėtojo, be jokio 
ermiderio. P.K. pilėnas kalbėjo 
karštai apie Lietuvos prispau
dimą per rusų biurokratiją, či- 
nauninkus, nurodydamas jųjų 
biaurų pasielgimą su mūsų bro
liais tėvynėje. Kalbėtojas aiš
kino, kad mūsų brolių tarpe y- 
ra dar labai tamsių, neapsišvie- 
tusių, lygiai Anglijoje, lygiai 
Lietuvoje. Taigi ragino prie 
skaitymo knygų ir laikraščių 
kaipo įrankių švietimosi. Ga
na, esą, miegoti. Lietuvos laik
raščiai, esą, labiausiai reikia 
remti. Kun. Matulaitis išsi
reiškė, kad jei tik skaitys, tai 
jis ir knygų ir laikraščių dau- 
giaus partrauksiąs. Lai tik 
skaito, sakė jisai, bet tiktai 
gerus laikraščius, nes daugelis 
nemokėdamas atskirti pelus 
nuo grūdų paklysta. Buvo pa
duotas įnešimas sutverti naują 
draugiją, kurį tankiaus atlik
dama savo susirinkimus, padė
tų sąnariams tarp savęs lavin
tis. Klebonas patarė, kad į 
draugijėlę nereikėtų priiminėti 
ypatų prisilaikančių priešta
raujančių nuomonių: nebūsią, 
girdi, tvarkos, tik vaidai. Cia- 
jau tapo išrinkta ir komisija 
išdirbimui programo būsimai 
draugystei.

Pereitą savaitę pradėjo strai- 
kuoti siuvėjai. Reikalauja pa- 

■didinimo mokesties.
Kaina vertis.

Užsirašykit 
Žvaigžde

Kūliai (Kauno gub.).

28 Gegužio mėn. dieną Kuliš
kiai išsiuntė lietuvių atstovui 
kun. Vincentui Jarulaičiui šio
kį pranešimą apie savo reika
lus:

Garbingiems mūsų Atstovams 
Kauno gubernijos:

Nuo valstiečių Plungės vals
čiaus Kūlių ir Mižuikų draugijų 
žemiausias prašymas, be kurio 
įvykdinimo įstatymų keliu ne
galime patogiai gyventi ir ken
čiame didžiausią nuoskaudą sa
vo krašte.

Užtat pripažįstam už reika
lą kreiptis prie mūsų garbingų 
pp. Atstovų, kad butų apsvars
tyti Dūmos posėdyje iš mūsų 
krašto šie žemiaus parodyti 
mūsų reikalavimai:

1. Kad priderančiai būtų pa
naikinti „servitutai” ir atski
ros nuo ponų (žemvaldžių) ga
nyklos, ir kad męs kožnas savo 
dalį gautumėm prie savo grun
to su visu ten esančiu mišku, o 
tas padalijimas būtų priversti
nas įstatymais.

2. Kad būtų nukirsti per 10 
sieksnių ponų (žemvaldžių) miš
kai, esantieji aplink mūsų lau
kus ir kad tolimesniu laiku ne
būtų ten auginami, dėlto kad 
daro ūksmes ir smelkimą mūsų 
javams ir pievoms. O lygiai, 
kad būtų leista dvarponių lau
kuose kasti ravus nuleidimui 
gulinčio ant mūsų laukų van
dens arba jų apsausinimui.

3. Kad dvarininkai nedraus
tų savo miškuose daryti kelių, 
kur yra reikalinga važiavimui 
ir pervarimui gyvulių.

4. Kad būtų sugrąžinti žmo
nėms žemės plotai, kurie buvo 
atimti per prievartą, tai yra 
kur buvo nugriauti sodžiai ir 
visokie butai, buvusieji kaipo 
žmonių nuosavybė, o dabar pa
silikusieji dvarininkų valdžioje, 
(teip vadinamos pūstauničios 
ir tt.).

5. Kad būtų lygiai padalyta 
mokesnis ir kiti priderėjimai 
už žemę, kaip pinigiškieji taip 
ir naturališkieji, tarp valstiečių 
ir kitų žemvaldžių’pagal daugu
mo valdomosios žemės, neiš
skiriant ir nenaudingų plotų.

6. Kad būtų duotos lygios 
tiesos „volnoskaskiems”, tai 
yra tokiems, kurie žemę valdo 
kaipo nuosavybę, bet dvarinin
kui moka brangų mokestį, taip 
vadinamą „abroką ir nedoim- 
kas” su 10 ir 15 proc. Di
džiausias yra reikalas sulyginti 
juos su kitais žemvaldžiais ir 
leisti jiems naudotis to paties 
sodžiaus ganyklomis.

7. Kad būtų uždrausta išvež
ti į užsienį mišką, dėlto kad 
mums patiems yra reikalingas, 
kaip medžiagai (materijolui), 
taip ir kurui.

8. Kad galima būtų gauti 
pasiskolinti su pigiu procentu iš 
banko pinigų, reikalingų geram 
įkūrimui mūsų ūkio.

.9 Kad būtų apribotos teisės 
žydams pirkti arba nuomoti že
mes nuo valstiečių arba, vienu 
žodžiu, kad tai būtų neleidžia
ma.

10. Kad būtų kuoveikiausiai 
prašalinta naujai įkurtoji pali- 
cija „sargybiniai” (žemsar- 
giai), kaipo kenksmniga, o i 
jos vietą sutvarkyta ir sustaty
ta iš vietinių gyventojų.

Už visus vienu balsu nutaru
sius valstiečius ant šito prašy
mo, kaip Kūlių taip ir Mižui
kų draugijų, visų sąnarių, po 
tikru anų prašymu, kaipo įga
liotiniai iš abiejų pusių, pasi- 
rašom. Seniūnai: L. Liutykas 
ir Mylius 1906 m. Gegužės 14 
d. m. Kūlių.

Kūliškis. („Saltin.”).

ar ne, gaudo suskųstąjį ir su
griebę duoda jam į kailį šešio- 
liką. Už šitą pasielgimą ir ha
re delegatas.

Mūs socijalistai, išklausę 
nuolankiai delegato pamokymų, 
privadžiojimų ir pabarimų, 
skundėsi jam, turį daug priešų, 
trukdančių įvykdymą ant žemės 
rojaus t. y. socijal-demokratų 
mokslu. Didžiausi mūsų prie
šai, — kalbėjo vienas socijalis- 
tas inteligentas — tai kunigai.

Parėmimui savo tikrinimų 
kalbėtojas nurodė kelių kunigų 
šlykščius neva pasielgimus ir iš 
statė juos kaipo dabartinės val
džios tarnus, už ką verti jie, sa
ko, vien tik paniekinimo ir nie
kas niekuomet neprivalo jų 
klausyti.

Kaip visada, kuomet rūpi 
socijalistams kunigų apšmeiži
mas, nepaiso jie teisybės, lygiai 
ir šiuo žygiu išdėstytuose užmė- 
tinėjimuose grynas melas, ką 
išrodysiu vienu pavyzdžiu.

Vienas kalbėtojaus užgautų 
kunigų yra gerai man, kaipo 
kunigas ir kaipo tautietis, ži
nomas, todėl paduosiu čionai 
darytus tik jam apkaltinimus 
ir išrodysiu jų neteisybę. Jo- 
gei to kunigo darbas, už kurį 
nepatiko jisai socijalistams, 
buvo viešas, todėl noroms-ne- 
noroms turiu išreikšti jo pavar
dę, idant šimtai žmonių pripa
žintų, kad teisingai rašau. 
Kalbu čionai apiekun. Sriuogi- 
nį, Vilkaviškio vikarą.

Tai-gi šitam kunigui per vir
šuj minėtą socijalistų sueigą 
kalbėtojas, kaip sakiau, inteli
gentas užmetinėjo, būk jisai Ke
turvalakiuose ketvirtam gavė
nios nedėldienyje per „Abrozų” 
atlaidus, sakydamas pamokslą, 
iššaukė, išdirbo, iškeikė, su pm - 
vais sumaišė socijalistus, neva 
netiesiok t. y. neištarė vardo 
„socijalistai”, bet kiekvienas 
galėjęs suprasti, kad buvo pa
mokslas apie juos.

Šičia tinka mūsų priežodis: 
vagie, kepurė dega! Socijalis 
tai pritaikė tą pamokslą prie 
savęs, kada visi kiti klausyto
jai netaip jį supratome. Per 
aštuonerius, ištisus metus, gy
vendama dar Vilkaviškio para
pijoj, klausiau kun. Sriuoginio 
pamokslų, kurie visada atsižy
mėjo savo svarbumu, išvadžio
jimų rimtumu, nieks niekad ne
girdėjo iš jo burnos iššaukimų, 
iškeikimų, su purvais maišymo 
Let ko, ar atskirų ypatų, ar 
partijų. Lygiu būdu pasielgė 
jisai ir Keturvalakiuose, saky
damas panjokslą: rimtai, nuo
sekliai kalbėjo prieš dabarti
nius plėšikus, žudytojus, tiesiok 
prieš chuliganus, juodašimčius. 
Visi klausytojai, išskiriant so
cijalistus, tą pamokslą taip su
pratome.

Iš to išeina, kad kun. Sriuo
ginio apkaltintojas, inteligen
tas, arba to pamokslo pats ne
klausė, o tik įtikėjo kokio chu
ligano papasakojimui; (puiki 
taktika!) arba, jeigu klausė ir 
prie savęs pritaikė, tai visi mū
sų vietiniai socijalistai, net in
teligentai yra chuliganai, juo
dašimčiai.

Padarytų per minėtąjį soci
jalistų mitingą kitiems kuni
gams užmėtinėjimų nejudinu, 
nes man neįpratusiai prie plunk
snos būt perdaug rašymo ir vėl
gi šitas vienas išaiškinimas 
duoda suprasti apie anų teisin
gumą.

Pažangi Darata.

SUSIRINKIMAS.
6U kuopa Susiv. L. R. K. A. laikys 

bertaininį susirinkimą 11 d. šio mėnesio 
> 8 vai. vakare, pobažnytinėj salėj. Pra

Suvalkų gubernijos padangė.

Po Velykų atvažiavo į mūsų 
guberniją iš Vilniaus centrali- 
nio socijal-demokratų komiteto 
delegatas rinkt žinių apie nu
veiktus revoliucijos metu dar
bus. Sužinoję tai mūsiškiai 
socijalistai telkėsi aplink jį lyg 
musės aplink medų, idant iš
girstų nuo savo vado pamoki
nimų, paaiškinimų kai-kuriuo- 
se klausimuose ir pasiskųstų 
jam ant savo vargų ir priešų. 
Todėl kurne-kur atsitiko soci- 
jalistų susirinkimai, mitingai, 
pirmininkaujant, žinoma, anam 
delegatui.

Viename tokiam susirinkime 
delegatas, išdėstęs socijal-demo
kratų partijos mokslą, paragi
nęs draugus prie stropaus dar
bo, patarė nepriiminėti į parti 
jos sąnarius gaspadoraičių (ū- 
kininkų sūnų), nėsa po mitų 
kitų gaspadoraičiai nuo socijal- 
demokratų atsitrauksią ir tap 
sią jų priešais, su kuriais reikės 
kovoti už darbininkų gerovę; 
kova-gi su tokiais būsianti sun
ki, nes jie, priklausydami prie 
socijal-demokratų, perdaug jsi- 
gudrįsią ir įgausią drąsos 
Gaspadoraičiai: šitą dalyką į- 
sidėkite giliai sau į smege
ninę!...

Toliau delegatas liepe vieti
niams gubernijos socijal-demo
kratų komitetams atiminėti 
ginklus nuo tų^draugų, kurie ne
moka jaisiais naudotis t.y. ku
rie vartoja ginklus savavališ
kai, ne pagal vietinių komitetų 
paliepimus. Komitetuigi nu
tarus nužudyti nors nekalčiau
sią ypatą, ginklais pridera nau
dotis. Antgalo delegatas barė 
mūsų socijalitus ir prilygino 
juos prie kazokų kai-kuriuose 
pasielgimuose. Čionai turiu 
paaiškinti. Marijampolės, Gi
žų, Keturvalakių apygardoje 
socijalistai atlieka saviškus 
teismus šitokių būdu: jeigu jie 
ant vienos ir tos pačios ypatos 
gaus nuo bet ko tris kartus pa
siskundimą, tąsyk, nepaisyda
mi, ar tas skundimas teisingas

šom susirinkt užsimokėt būtinai visus, 
kad nereiktų po stubas vaikščiot ir pra- 
šinčt prigulinčios Susivienyjimo moke
sties; teipogi kurie da neįsirašė, tai pra
šom ateit įsirašyt.

Kuepos sekr. Jonas Daukšys, 
Elizabeth, N. J.

Susiv. L.R. K.A. 
Kuopoms

Pagal Newark’o 
seimo nutarimą kuo
pų sekretoriai turi 
prisiųsti su šių metų 
Liepos menesio mo- 
kesčia savo adresus. 
Adresai kuopų sekre
torių bus garsinami 
organe. Rašant in re
dakciją {kaip ir su 
kitais reikalais prie 
Centr. Komiteto są
narių! reik prispaust 
pečeti, kuri privalo 
insitaisyti kiekviena 
kuopa.

Atkreipiant atydą 
gerbiamų sąnarių, 
juog sulyg organo 
siuntinėjimo seimas 
Newarke štai ką nu
tarė:

„Kiekviena kuopa 
per savo sekretorių 
praneš Redakcijai, 
kam siųsti organas, 
kam ne. Sąnaris ne
gavęs organo, turi 
kreiptis prie savo 
kuopos sekretoriaus 
ir per ji pranešti re
dakcijai, kad apsisau
goti nuo apgavysčių, 
idant kartais nepri
gulinti prie Susiv. L. 
h. K., musų kaštu ne
gautų organo; sekre
toriai kuopų rašydami 
redakcijai prispaus 
savo KUOPOS PE- 
ČETI.“

Taigi pasitikime 
gausią nuo visų kuo- 
pų sekretoriij teisin
gus adresus visų są
narių, kuriems reik 
siųsti organas. Ne
gaudami žinios nere
tai negalime pristaty
ti, kam reikia organą.

Rašykit organo rei
kale stačiai in Redak
ciją, kaip seimas nu
tarė.

Su pagarba 
Redakcija.



I ( t z 1J h

Telegramos 
prisiųstos S. L. k. K. XXi Seimui 
(dėlei stokos vietos netilpusios 
pereitame , Žvaigždės” num.)

Dieve laimink S. L R. K A. 
XXI Se:mo delegatus. Lai ju 
naudingi nutarimai nadausina 
skaitlių snnarių Kat. Susiv.. 
kad ta puiki organ-zacija išsi
kerotų plačiai po visą Ameriką 
ir. kad įvykus iiimsvbei mūsų 
tėvynei, persikeltų ji į Li< 
ribas.,

Es'en'o (Prūsuose) lietuviai. 
Antano® Rilde. 
Tona® Šidlauskas. 
‘Kazvs Genies

Sveikinu de1es»*u« seimo ir

Kaip mainieriai sau bledi 
daro.

Tūli iš jų, nepaisydami um- 
i jos, daug blėdies daro.

j Didelis skaitlius mainierių. 
j išvažiavusių iš anglies kraštų 
pavasaryje, kadastraikai gręsė, 
■dabar sugrįžta atgal, arba vė
liau dar grįš. Per laiką savo 

i į atsitolinimo jie, žinoma, nebe- 
mokėio mokesčiu i uniia. o dau-

linkiu kvogeriausio pasisekimo 
nutarimuose d>'l labo mūsų Su- 
sivienviimn L’etuviu Rvmo Ka
talikų Amerikos. Tegul gyvuo
ja de’egatai seimo!

Kun. T. Lietuvninką“.
Baltimore. Md

La‘ gvvuoia Sūri •••envjimas 
L. R. K. A. ir atstovai XXI 
seimo.

T< .-„ nnnnic.
Homestead P*

38 kuopa sveikina de'egnt’*“ 
XXT seimo S. L R. K A. \’n- 
tarimai teaugina ir n1at;na Su- 
sivienviima LrimtiO’S Su- 
sivienviimas ir atstovai!

MaRšau-k'1“. Sekretorių“.
Homestead. Pa

gelis jų bene dar kiek palauk“, 
sugrįžę į darbus, pakol išnaujo 
prisirašvs prie unijos, mieryami 
tuomi pasicėdyti keletą centų, 
kurių unija reikalauja mokes
čiais.

Baltimore. Md., 13 kuopa Su
siv L. R. K. A. laikys trečią 
bertaininį susirinkimą 15 '1. 
Liepos pobažnytinėi -ulėj 1 va
landą po piet. Dėlto vra už- 
kviečiami visi sąnariai, s <olingi 
už tą ir praėjusi hertaini, pri
būti ir i žsimokėti, idant nepa- 
siliktumėt suspenduoti, o to
linus ir visai išbraukti iš kny
gų. Teipgi norintiejei prigulėt 
prie Susiv. galės prisirašyti.

Komitetas.

Veli jam geriausio® kl"tie« XXI 
seimui. Kasulaiti nerinkit se 
kretorium. Salin valnamaniai!

Jonas Radvila. 
Pranas Mntnni“.

Pittston Pa.

Siunčiu rūtų vainiką XXI sei
mui. Dieve laimink delegatėms 
ir delegatams puikiausių pa
sekmių nutarimu Sanarė Ma
rijona Kašūbiutė

Pitstton. Pa.

Lai gyvuoja Lietuvių Katali
kų Susivienyjimas!

Dychavičia, prez. 15 kuop. 
Chicago, Ill.

Iš Londono.
Pastarame laike įkurtame lie

tuvių kliūbe nieko teip įdomaus 
neatsitiko, kad būtų galima la
bai kas naudingo visuomenei 
pranešti. Kai-kurie kliūbo kom- 
panai, kaip girdėt, ne kaip su
teikia, o po teisybei tai nė neži
nau keli jų yra. Vieni sako, 
kad V. Grybas su P. Jurkiavi- 
čiu yra kliūbo savininkais, kiti 
sako, kad kompanijoje dau- 
giaus yra dalyvautojų. Kliūbo 
savininkams nieks teip nerūpi, 
kaip platinimas girtuoklystės 
per savąjį kliūbą. Parapija jo- 

?kios naudos neturi iš to kliūbo, 
mes pasirodo, kad net nė para
pijos susirinkimų tenai negali
ma atlikti. Vos tik du ar trįs 
susirinkimai atsilaikė kliūbe. 
Kliūbe laikant susirinkimus bū-

Tai yra viena daugelio prie
žasčių. kokius mainieriai pa- 
duo >a už savo pametimą uni
jos. Gia vienok neturėtų būti 
jokio išsiteisinimo Mainieriai 
ž no geriau, kaip kas nors galė
tų pasakoti, kokią didelę naudą 
unija jiems prineša, ką ji už 
1U' s atsieko, kaip pagerino iu 
padėjimą ir kaip daugeropu bū 
d i jų gyvenimą palengvino. 
Vi. n jau iš dėkingystės j'e turė
tų tokią organizaciją paremti. 
Tačiau nežiūrint visai j dėkin 
gystę, jie dėl savo pačių naudo- 
turėtų ant to žiūrėti, kad uni
jos sąnarių skaitlius augtų, pi
nigai jos ka><je pasd-ugintų 
ir ji tuom: p stotų d -tig gal m-

tinai tur pakilti jei ne ergelis 
tai vis gi nors netvarka turi į- 
vykti. Juk į kliūbą užeina viso
kių, o jo savininkams pirmiau
sia, žinoma rūpi pelnas, — tai 
kur čia bus tvarka. Pirmiaus 
ten buvo dar mūsų klebono pa
aukauti laikraščiai ir knygos, 
bet pasirodžius, kad ten juos 
tiktai drasko, sutarė laikyti 
juos zokristijoje; teip dabar ir 
daro. Parapijonų susirinkimai 
jau vėl atlaikomi pas žydelį. 
Kas-žin ar dar bus jie kada lai
komi mūsų kliūbe?

Gegužės 27 d. buvo parapiji
nis extra-susirinkimas. Buvo 
sutarta, kad Sekminių dieną 
lietuviai prisidėtų prie procesi
jos kitų tautų katalikų. įneši
mas priimta. Kadangi pirmiaus 
lietuviai neturėjo savo baž
nyčioje jokios vėliavos, tai teip- 
pat irtąs sutarė įsitaisyti. Kad 
išsižymėti procesijoje, tapo su 
mesta keletas šilingų ant tam 
tikrų ženklelių.

Procesijoje lietuviai dalyvavo 
su naujai įtaisytoms vėliavoms. 
Dalyvaujančių buvo pusėtinas 
skaitlius. Lietuvių partijoje 
dailiai griežė muzika. Gatvės 
per procesiją buvo išpuoštos 
stovylomis ir paveikslais iš 
šventųjų gyvenimo. Daugumo
je vietų blizgėjo žvakės.

Kalnavertis.

gcMiė, nei dah.tr
Yra daugelis mainierių. kurie 

skūpaudami mislija. ka i čėdyja 
daugiau pinigo, jei neprisirašo 
prieunijos ir nemoka mokesčių, 
kurių ana reik liauja. Jie tuo
mi nečėdyįa pinigo hettrotina 
Zmoma, -jie pasilaiko kišeniuje, 
kas reiktų unijai mokėti. Tai 
vienok nedidelis pinigas, o tuo
mi tarpu jie per apkidini j uni
ją ir per padavimą kitiems pras
to pavyzdžio padaro unijai tiek 
blėdies,. kad per tai jie daug 
daugiau nustoja, nei sučėdyja.

Žinome, ką unija atsiekė vi
siems mainieriams, ką atsiekė 
mūsų žmonėms, kurių didelė 
dalis mainieriai, o todėl atvirai 
pasakom, kad negali naudin 
giau padėti pinigą, kaip įmokė
dami jį į uniją, kad laikas ir 
triūsas pašvęstas dėl unijos 
atneš jiems gausius vaisius 
Unija už juos daugiau atsiekė, 
nei jie kada nors atmokėt galė
tų, o unija ir ateitėje galės iš
laimėt! daugiau, nei kokis kitas 
būdas.

Užtai darbininkas, neprigu
lintis prie unijos, neužsimokan
tis mokesčius laiku ir netriū 
siantis kiek gali už uniją, yra 
neišmintingas. Jis daro blė
dies ir sau ir savo draug-dar- 
bininkams ir pagadina progą 
kuri gal niekuomet nesugrįš.

Paj ieškojimas.
Pajieškau Petro Dobilo, apie

S.L.R.K A. Curtis Bay, Md. 
58-ta kuopa laikys tretį bertai- 
ninį susirnikimą. Susirinkimas 
atsiliks Liepos 8 dieną, antrą 
valandą po pietų pas kuopos 
sekretorių prie Cherry str. Nr.,2.

Užprašo visus sąnarius užsi
mokėti mokestis, o teippat ir 
naujai norinčius prisirašyti prie 
mūsų kuopos.

Kuop. sekr. A. Rodauskas.

Ekskursijos in Pacifiko pamarį 
ir Colorado.

Lehigh Vailev geležinkelis 
garsina pigias Keliones iš She 
nandoah'rio į vakarų kraštus, 
cabar vasaros laike, o tai 
šiteip:

In Denver, Colorado Springs 
ir Pueblo už $42.25 šen ir ten.

Tikietai parsiduos 11 iki 13 
d. Liepos ir giliuos sugrįžimui 
iki 24 d. Rugpiučio.

In San Francisco ir Los 
Angeles, Califo.rnijoj, už $80.25 
šen ir ten. Čia tikietai parsi
duos nuo 24 d Birželio iki 6 d. 
Liepos ir giliuos sugrįžimui iki 
15 d. Rugsėjo.

Pasiklausinėk agento apie 
tai, kur ir kaip galima sustoti, 
šalia kur dar pavažinėti ir tt.

Kelione in Colorado 
davadžiojant tyčia ypatai. į 
Lehigh Valley geležinkelis su

rengė ypatiškai dažiūromą ke
lionę i Denver, Colo., iš priežas
ties susivažiavimo į ten „Eikš” 
draugijos, 16 iki 21 d. Liepos 
1906.

Ypatiškas trūkis pervažiuos 
per stacijas į rytus nuo Sayre 
12 d. Liepos. Tikietai giliuos 
už visus iškaščius, kaip tai lo
vą vagone, valgius, hotelį ir 
tt., per tai atimdami pasažie- 
riams visokius nesmagius pasi
ni pinimuš.

Raštus paduodančius artės- 
nias žinias, galima gauti pas 
agentus, arba adresuoki!: Chrs. 
S. Lee, General Passenger. Agent, 
143 Liberty street, New York.

i.ietmišk.. Biidiįvojiino Parsduoda Kotelis
ir fehoiiiiiino Kilti 

čarteriuota Gruodžio 11 d. ; 
1902 m.

Priima.pinigus ant 4 proc. 
ant metų ir siunčia pinigus į' 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač-; 
ta arba per kitas bankas. Ad
resuokite šeip: 2124Sarah str.. i 
Pittsburg, Pa.

Jonas Urlakis Prezidentas. ' 
Baltrus Vaišnoras kasierius. } 
Kun. Jonas Sutkaitis Sekre 
torius.

turintis 22 kambariu, šildomas 
garu. . Kuogeriausia vieta to
kiam, kuris moka lietuviškai ir 
lenkiškai. Kreipkis pas

JOHN KEGEL, 
Nuremberg, Pa.

fiic Staaiifl aii Irusi Company.
Kapiteliu. $125.0<)ii Pervirusia $47.000

Vienatine lietuviuką banka, klintis 
ikcijonierių daugumas lietuviai. — Moka 
procentu nuo padėtų piuiirų

40 metų amžiaus, paeina nuo 
Kalvarijos, Suvalkų rėdyb^s 
Jis pats arba kitas tegul at*i 
šaukia ant šio adreso: „Auta 
nas Tamulaitis, box 573, Forest 
City, Pa." Aš tas pats, ku 
riam du metai atgal paskolinot 
penkis rublius Castle Gar den'e.

Piksykas!!I
Sv. Petro ir Povilo parapija, 

Homestead, Pa. laikys Geguži
nę Utarninke 31 d. Liepos 1906 
m. ant Calhoon parko. Prasi
dės 10 vai. ryte ir trauksis iki 
10 vai. vakare. Inžanga vai
kams ir vyrams 50c., moterims 
ir merginoms 25c.

Už $3.50 in New York ir atgal 
Lehigh Valley geležinkeliu 
12 d. Liepos, ant penkių dienų, 
įskaitant dieną pardavimo.

Tikietai giliuos ant trūkio iš
einančio iš Shenandoah ant 
7:41 ryte ir kito išeinančio ant 
11:02 ryte; sugrįžtant ant visų 
trūkių išėmus Black Diamond 
Express, ne vėliau kaip viršui 
minėtose dienose.

Artesnių žinių pasiklausk 
Lehigh Valley tikietų agento.

Užsirašyk it 
Žvaigžde

G t 1 p r g • lietuviams
Pranešu, Mieli Broliai ir 

Sesers, jei kas jūsų nor užsira
šyti ,,Žvaigždę", tai prisiųskite 
man du doleriu. Aš jums siųsiu 
,,Žvaigždę" per vi.-us metus ir 
duosiu dar kuopuikiausią do
vaną — maldaknygę M. A. su 
minkštais apdar.-i s prancūziš
kos skūros arba Murako. Kiti 
tąs maldaknyges parduoda po 
$1 50. Je kas norės gauti kau
luose apd irytit knygelę, tai da 
dė» tik 25c. O jei ir tai netin 
ka, tai kas nori galt gauti kito 
kią ar svietišką :il dvarišką kny 
gėlę. Už pinig' s parduodu vi 
sokias knygas, škaplierius, ba
žnytinius oaveikslėiiu<, popierų 
laiškams ku> puikiausiu tuzinas 
25centai, o 6 luznus už $1.00.

,,Z' aigždčs” agentas

Pasarga.
Tie iš mūsų prenumeratorių, 

kurie gavo postkartes apie pa
sibaigimą jųjų prenumeratos, 
leušsimoka kuoveikiausiai, jei
gu nori, kad ,,Žvaigždė" ir ant 
toliaus pas juos lankytųsi. Jei 
į dvi savaiti neužsimokės, bus 
iš knygų išbraukti.

Redakcija.

Uždyka knygele.
Norime praplatinti savo ga- 

zietą „Žvaigždę" ir dėlto siusi
me ją ant pažiūros kiekvienam, 
kurio adresą gausime.

Taigi visų savo skaitytojų 
prašome prisiųsti mums adresus 
savo pažįstamų, kurie pagal jų 
nuomonę galėtų būti Žvaigždės 
skaitytojais. Kas prisius mums 
dešitį naujų adresų, tas gaus 
dovanų knygelių iš musų kata
logo gazietoje garsinamo, už 
10 centų. Kas prisius 20 ad
resų, gaus dovanų už 20 centų 
knygelių.

Tik adresai turi būti teisingi 
ir naujų dar Žvaigždės neskai- 
ciusiu ypatų.

Adresuokite L. C. Pub. Co. 
1 5 W. Oak str. Shenandoah Pa.

Dr. W. .1. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose. nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.
OFISAS : 110 \V. Oak st. netoli 
S.Jardin st.,SHENANDOAH, PA

P. Mikalauckas.
35. West 2-nd str. Room 38. 

S<>. Boston, Mas*.

Susiv. L. R. K. A. Reikaluose.
Susivienyjimo L.R.K.A. nau

jų ženklelių prekės:
Auksiniai po $1.25
Paauksuoti 75c.
Sidabriniai 75c.

Adar - Kasdien nuo n ryte Iki M p> 
. >l>ai>>nii» nuo n—)z ryte ir M lovuku e

SVARBI 
PASARGA

Ant Wilkes-Barre 
Kongreso buvo kalbė
ta, kad „Žvaigždę” 
padaryti katalikiškų 
draugysčių organu.

Taigi šiuomi pa
garsiname, juog leisi
me „Žvaigždę’’tik už 
1 doleri katalikiškų 
draugysčių sąnariams, 
jei ne mažiau, kaip 20 
vienos draugystes są
narių užsteliuos ga- 
zietą. Draugysčių ap
garsinimus talpinsim 
už neapsakytai pigią 
prekę.

Teiksis Gerbiamos 
Draugystės atsisaukt

Už I dojj in Harvey’s Lake 
■' ir atgal.

Lehigh Valley geležinkelis leis 
ypatišką trūkį šen ir ten 8 d. 
Liepos. Iš Shenandoah išva
žiuos ant 6:50 ryte, o sugrįž
tant iš Harvey’s Lake išvažiuos 
ant 6 vakare.

Tikietai giliuos nuvažiavimui 
i ir sugrįžimui vien ant ypatiško- 
jo trūkio minėtąją dieną.

Vaikams prekė tiktai 50c.
Artesnių žinių pasiklausk Le

high Valley tikietų agento.

Visi ženkleliai pas kasteriu.
Prezidentas Kun. V. Kudyrka,

iii „Žvaigždes” 
dakciją.

Re-

LIETUVOS 
PAGELBOS 
FONDUI
Kurie Senadoriečiai neauka

vo tėvyniškiems reikalams, gali 
perduoti savo aukas „Lietuvos 
Pagelbos Fondo" kasieriui p. 
Juozui Abračinskui, arba kolek
toriams, vaikščiojantiems po 
Senadorį. Tik kolektoriai turi 
išduoti pakvitavonę. Mūsų ko
lektoriai turi tam tikrus kvita- 
rijušus su pečėčiu „Lietuvos 
Pagelbos Fondo” ir parašu 
kun. A. Miluko, pirmsėdžio, 
teigpi p. V. Baleikos, sekreto
riaus. Kas neturės pakvitavo- 
nės knygelių su Lietuvos Pagel
bos Fondo pečėčiu ir parašais 
kun. Miluko ir V. Baleikos, tai 
už tuos kolektorius neimame at
sakymo. Kas jiems duos pini
gus, tegul paskui nuo jų ir par- 
j ieško.

Nekurie žmonės rūgoja, kad 
ateina kolektoriai, jog renkame 
aukas ant revolverių.

Tai visai neteisybė. „Lietu
vos pagelbos Fondas” tai ne 
revdl veriąnis pirkti* nei maištui 
kelti, ale sušelpti pavargėlius, 
kankintinius, našles, siratas- 
Lietuvoje, teipgi panaikinimui 
kariško padėjimo Lietuvoje ir 
atšaukimui kazokų) kurie visaip 
kankina nekaltus žmones. Au- 
kaukit nuš’uostymui ašarų naš-
lių ir pavargėlių, nesigailėkit 
skatikų pajieškojimui teis.n- 

^gu keliu prigulinčių mums tiesų,

Gera metodą.
Visuose mūsų užsiėmimuose 

tunme turėti metodą, tai yra 
ypatingą davadą, pagal kurį 
elgtis. Jei kada užmirštum ši
tą davadą ir elgtumies priešin
gai, tai būtų mūsų pareiga jieš- 
koti greitos pagelbos. Gyven
dami pagal gamtos įstatymus, 
džiaugsimės iš gyvenimo ir bū- 
simdrūti ir laimingi; gyvenda
mi priešingai, įgįsim visokias 
negales ir valgio nenorėjimą 
Tada Triner'o Amerikoniškas 
Elixiras iš Bitter Vyno bus vie
natinė .gyduolė, kuri visą kūną' 
sugrąžįs ant paprasto darbštu
mo. Ji popirm pataiso malimo 
organus ir per tai visą kūną. 
Jei negalėsi valgyti, negali tikė
tis pastoti drūtu. Šita gyduo
lė kiekviename atsitikime pri
duos gerą, sveiką valgio norą. 
Visokiose negalėse, kur pasiro
do valgio nenorėjimas ir silpnu
mas. čia Triner’o Amerikoniš
kas Elixiras iš Bitter Vyno yra 
gyduolė, ant kurios gali pasiti 
keti. Ji drūtina kiekvieną skil
vį, ar tai sveiko, ar sergančio. 
Aptiekose. Jos Triner, 799 So. 
Ashland Ave., Chicago, Ill.

Susiv. L. R. K. A. Fondas
Lietuvos Reikalu Šelpimui.

Susiv. L. R. K. iš savo 
iždo $100.00

Norhamptono kuopa ir lie
tuviai 23.75

D.L.K Mindaugo draugys
tė Northampton 25.00

Iš viso $148.75

JUOZAPAS JURKAIT1S Kriaučių.“

Kas norite naujos mados siūtus arba 
rinkti materiją (ceikį) pagal savo norą ir 
gerai pasiūtą, ateikit pas maue. Per 
praktika siuvimo visų madų dešimtį (10) 
procentų pigiau siuvu kaip kitur pas 
kriaučius. Ateikit pas mane
324 Island Ave., McKEES ROCKS, PA.

Baisus gėlimas! Reumatiz
mas, sustingimas, neuralgija, 
lumbago, etc. Tai vis iš tos 
pačios šaknies. Jie visi padaro 
kančias ir naikina jiegas. Pa- 
gelbą suteiks Dr. Richter’o An- 

jker Pain Expeller. 25c. ir 50c.

T rampas Katekizmas 
patvirtintas Žemaičių, Vilniaus ir Mohilevos vyskupų 

gaunamas

Žvaigždes Spaustuvėje.
Kiekviena knygelė kaštuoja 10 centų, perkantiems bet antsyk 

po daug atiduodame pigiau.
Tas katekizmas labai tinka nedėldieninėms mokykloms Dėl

to gi patartume gerbtiniems lietuvišikų parapijų klebonams pa
imt jojo kuodangiausiai iš Žvaigždės spaustuvės

Zvnigždė- Agfiitii
Chicago, Ill.:

L. Brodovič, 4556 So. Ash 
land Ave. — Ant. Račkausc-1 
kis, 828 W. Taylor Str. — Iz | 
Nausiedas, 917 33rd St. — J. | 
P. Budginas, 454 S. Hermi
tage Ave. — M. Stulga, 4503 į 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, P. O. Box1 
120. McKees Rocks. Pa. Į 

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis,10 Winter- j 
ton st.. Commercial Road, 
East London.

So. Boston, Mass.:
P. Mikalaucaks, 32 W. 2nd 
St., Room 38.

ADRESAI
Insteigtos per pirmąjį L. K. Kongresą Lietuvių 

Katalikų Federacijos Centrališko Komiteto:

Prez.:
Rev. J. Kuras, Forest C.ty, Pa

Vice-prtz.:
Mr. j. Riktoraitis, 67 Jame str Waterbuiy. 

Conn.
Susinėsimų sekretorius:

Rev. A. Kaupas, 1635 N. Main Ave 
Scranton, Pa.

Finansų sekretorius:
Mr. Motiejus Motiejūnas, 307 Walnut str., 

Luzerne, Pa.
■Kasierius:

Mr. Baltramiejus Vaišnora, 1306 Carson 
str., Pittsburg. Pa.

Kasos globėjai:
Rev. S. Čepanonis, 318 4 th.Avė., 

Homestead, Pa.
Mr. Vincas Kviatkauckas, 25 Garnet Lane 

Wilkes-Barre, Pa.

Be to'Čentrališko Komiteto kiekvienoje apie- 
linkije, sulyg Kongreso mislį, lietuvių katalikų 
organizacijos turi sudaryti distriktų if vietinius 
komitietus.

r
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JESSEBDAVIS
Insurance ir Real Estate

Parsiduoda keli pigus namai.

120 S. JardinSL, Shenandoah,Pa.

Notary Public Ofisas.

Namie musztu Gyvuliu.
Mesa yra geriausia. Tokią mėsą 
parduodu asz savo huczerneje. Vi 
sada kuo szvieHausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa
mėginkite, o žinau, kad liksite ma 
no kostumierais.

RAULAS CZERNECKAfe
•48 Centre St., Shenandoah. Pa.

Kataliogas Knygų
gaunamų žvaigždės spaustuvėje, 15 W. 

Oak St., Shenandoah, Pa.

1 Botanika arba Talslius auguminis, 166 pusi.
— Kun. Pabriežoe. $1

4 Tvanas istoriška apysaka I Tomas, pusi. 178. 80c.

5 Tvanas T. 2-ras, pusi. 194 $1.00

6 Trakiečių Dzūkų Dainos 36 pus). 50c.

’ Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
5_ ,I

1

35 Žydo pakilta arba griekas parSvagytoe, pa
ra Sė J. D. iš Mergbudžio 10c.

36 Lietuviškas Albumas visos trįs dalys kun.
Miluko $1.50

37 Algimantas drba lietuviai XIII šimtmetyje 
D. Pietaro 50c.
Tomas I. 50c.
Tomas II. 50c.
Tomas III. 50e.
Tomas I V. 50c.
Tomas V. 50c.

41 Laiškai iš kelionės po Palestiną ( u paveiksi.) 50c:

42 Mokytoja, Dėdės Atanazo apysaka 35c.

43 Jonukas Karklynas eina Lietuvos pažintų 25c.

46 Novenos prie Viešpities Jėzaus Ir Panos Ma
rijos. If Szventųjų Dievo, pusi. 216 35c.

47 Seinų Vyskupo piemeniškas laiškas, pusi. 18. 2c.

52 Neatmezgamas Mazgas, farsa 1 akte — Pet
liuko. pus]. 40 10c.

54 Keletas raštų apie Kražių atsitikimą. Dom.

Butkeraičio, pusi. 61 15c.

56 Amerika Pirtyje, komedija trijuose aktuose 
paraše Keturakis, pusi. 43 lOo.

57 Apie Sunaudojimą vandeny, pa'r. Szernas, 
pusi. 99 25c.

58 Dallyde arba patartuos stalioriams 104 pusi, 
paraše Antanas Dailide. 30c.

60 Glos Litwin6w do miodej generacyi magna
tėj, obywateli i szlachty na Litwle, 32 pusi. 10c

62 Apsakymas Kelionės j Palestinos žemę p. 318 60c-

63 Davatkų Knyga’ 694 pusi. 50c

64 Gyvenimai Szventųjų Dievo ir 3-čias Zo- 
konas Szv. Pranciškaus, 144 pusi. 25c

70 Musy Jaunuomene ir Net!kėjfina->. Parašė
J. Gūsis 20c

72 Pavargėlė, Kaip gyvena Kynaj, — p. jOg. 
vileičlo, pusi, 36 20o.

74 Kandidatas | kunigus 75 pusi: Dėdės Atanazo 25o.
76 Vardeliai Vafšganto, 60 pusi! 25o.
77 Paaguslų žmoni? knyglė pusi: 104 25ci
78 Nekaltibė, aukštlbė tos dorybės pusi. 128 15o!
81 Gyvenymas Szv. Marijos Panos pus); 112 20c.
82 Balsas Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Szv. 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų Lietuvių: Kun. Andrius Rudoml-
nos,Jėzuito ir Kunigaikščio Merkelio Giedrai
čio. Žemaičių Vykupo, pusi. 30 10c,

83 Sodžionų Teologija 81.50o>

85 Lietuviškos Pasakos“ tom. I ir II, D-ro J.
Basanavičiaus, pusi. 26’. $1.50

87 Mokslas Tikėjimo ir Doros 76o.
88 Iš musu Gyvenimo 5o.
87 Apeigos R. K. Bažnyčios $1.00
88 Auštant 75o
89 Lemano Išv .karos, vertin as Geručio 50c.
90 Tevynmeilio Mintys 5c.
92 Ratkvedis senoviškos istorijos, kUn. A.

Miluko 40c,
93 Vienybe ar separatizmas 25c.
94 Z nad Biruty 10c.

Fiiiotea, arba kelias į maldingą gyvenimą 50c. 
Sociališkas klausimas XIX amžiuje 10c.
Žmogus venybei sutv.-rta-, taigi vie-iykimės 5c 
Valdimieiius. apysaka 10c.

- Pirmasis A. L. K. Kongre-as 15c.
Kova ties Žalg rial . i>t riška drain t i5c.
Antanukas, apysaka 10C,
Baltas karžygio o2c.
Bajoro Vi.ošvis, apy aka kX5.

MALDAKNYGE
Maldų Vainikėlis ‘
Maldų Vainikėlis 1

7 Kankinimas Katalikų Lietuvoje ypač Kra
žiuose, Paraše Akmėnenis, pus). 39 (drama) 20c.

8 Lietuviai Amerikoje — Jr., Jonas pusi 174 81.50

9 Šventosios Rosijos Misljonoriai, pusi. 224 75c.

11 Keid šių Onutė parašė Savasis, pusi. 77 25c,

13 Lietuviška Chrestomatija. Kun. An. Milu
ko p*.si- 176 50c.

14 Birutes Kalnas, pusi. 7 •5c

lu Vvskupo Valančiaus Žyva'al šventųjų, tų, 
kin ių vardais žemaičiai už vis gieb vadintis.

Guodotiniems Kunigams iszdir' 
ba:- Kapas, Arnotas, Dalmati
kų?, Albas, Stulas ir wisus baž
nytinius parėdus. Visoki darbą at
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodatkii Kunigai, kad J asu

••butu prideranczial atliktas ir tuom sukreipti sawo tautetą, paveskite ji tikrai

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
5 W. Division St, Chicago, Ill.

... jtiooms tautiszkoms ir baž- 
.i litui.- Draugystėms iszdirba:- 
nariinas, Araerlkoniszkaa 
K c:iįawas, Szarpas, Juos- 
tai, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku

^illllllllliliiiiiniiuiuiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiniiHiiiiiiiaiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiug 
I HENRY J. SCHNITZER ls=iun£ia Pid«”5 i 
== į Galiciją, Lenku karalystę, ==
= UI Washington St. Naw Vork. Lietuvą,Vokietiją,MaSkoliją, § 
— Angliją ir į visas kitas dalis svieto, greitai, atsakančiai = 
= ir pigiausiai.---------------------- =

i HENRY J. SCHNITER Parduoda Laivakortes | 
= UI Washington St. New Verk. ant V,S’ k"P.° =
== tintas nuo kompanijų agen- =
= tas. Išsiunčia daugiau tautiečių į krajų, negu kokia = 
= nors kitaagentura. Tas yra geriausiu paliudyjimu apie == 
= teisingumą.

HENRY J. SCHNITZER.. Išmaino Dolerius
UI Washington St.' Naw Vork. išvažiuojtmtiems į krajy ant 

rublių, vokiškų markių ir tt., 
po pigiausia preke, ir visados turi didelį išteklių tam 
tyčia iš Europos partrauktų pinigų, dėl užganėdinimo 
tautiečių.

pnsi. 160 25c-

20 ilie-mės svietiškos ir šventos, kun. Ant.
Di azdovski", pusi. 20 10c.

21 Viktutė, Novelė, paraše Šatrijos Ragana,
pu 1. 90 25e

22 Prozaiški Raštai Kun. Burbos T. I. 75c.
23 Prozaiški Raštai Kun. Burbos T. II, 42 pusi. 75c,

24 Pamokslai apie šv. Sakramentus—Kun Ant.
Burkevičiaus $]

25 Išpažinties Istorija, Į lietuvišką išvertė
Kun. Ant. Milukas, pusi. 112 50c.

29 Knyga apie užlaikyma sveikatoje: Hypno- 
tizmas Išaiškytas 50c.

31 Apaštalystes Organas apdarytas nuo Rug- 
piučio 1901 m. iki Kovo 1903 Kaštuoja $1.50

Aukso Altorius, su puik vis baltais apd krais j ■ 1 
Ta pati su miutšia’s skutus apda ais 

Ta pati prastesnė ’< •*■>
Ta pati su ki- tais sk iros »pd ra> 0 d >

Adresuokit: L. C. Pub. Co. Shenandoah, Pi.

HENRY J. SCHNITZER Sav0 Notariata°i Kancelarijoj 
UI Washington St. N„ Vork. iMi*a įavieniastis, testą- 

mentus, kontraktus, aktus, 
pašportus amerikoniškus ir krajavus, pagal įstatymus.

HENRY J. SCHNITZER Instatymiškas Rodas
UI Washington St. New Vork. kiekvienam duodą dykai, ypa- 

tiskai ir per laišką.

j Pigumas ir Teisingumas |
= mano vardas yra iškeltas tarp visų tautiečių. =
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiil

MIKOLAS GANO.
AK'DSTA MALIORIUS.

Dirba paveikslus tiktai a)iejinėuii> farboinis ir pnstelium. Kas nori turėti savo di 
dell ir puikų portretą, teprisiunezia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blekės nu 
trauktą bile aiszkę. “Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port 
treus be remtą siuneziu į Krajų. Dirbtuvėje turiu daugelį musų ‘didvyrių portretų 
Vyf-ito, Adomo Mickevycziaus irk. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bile 
kok..,.u luszeriui apgaud’inėti kuris nieko ne|stengia padaryti, bet kreipkitės prie 
taviszkio, kuris savo portretais tukstanczlus namų puoszia? Raszant dėkit tokį adr
M 'kolas G a it •>. 294 So. 1st Street. Brooklyn, N Y.

Knygyne Suslvienyjimo L R. K. A > 
randasi šios knygos:

„Tėvynė-, 1896—1899 m. SI 20 Į
Budas Senovės Lietuvių, 8. Dau

kantas 40 I
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1.00 
„Kelionė Į Europą“, kun. J. Žilinsklo 2b I 
Kun. A.Burba, jo darbai irgyvenimas lt 
Medega musu valstioinkystei, Dr. Ba- 

sanavlcziu< 4t
Lietuviška Kristomatija 40
Padėjimas LietuviųTautos.gr.Lelivos; 30 
Rankvedys Senoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko 40
Pajauta 4i-
Petras Žemaitis (vertimas) H-
Medega Siiuano Daukanto biografijai"!',' 
Naktys, Eduardo Jungo »
Kražių skerdynė 6
Europos Istorija, parašė Freeman 1'
Gipsinis Jotis, perspaudimas iš Tėv. 10 
Mainierys ir lėberys 2>
Diedai Gražina, Mlck. 25
Kuomi žmonės gyvena 15
Prilipo ožys liepto galą, drama 1
Jonas iš kempės ir šilko 10
Konradas Valenrodas. Mick. 10
Dogmatas apie pragarą 5
Lietuv. trakiškos studijos, Basan. 50 
Gramatika lietuviškos kalbos, paraše

P. Kriaušaitis 3J-
Rev. V. Vizgirda, Plymouth, Luz, Co., Pa

UŽ DYKA DEL VISU.
Jeigu neturite mūsų naujo No. 8 didžiausio lietuviško kataliogo visokių 

tavorų, prašome mums pranešti ir kataliogas tuojaus jums bus prisiųstas 
uždyką.

Adresai
Viršininku Susivienijimo Liet. R. K. A.

Prez.: Kun.V. Kudyrka, 232 Slocum A ve. 
Kingston, Pa.

Vice Prezidentas: J. Daukšys, 41 Dan 
gher Lane, Wilkes Barre, Pa.

Kasierius:. K. Radzeviczins, Shenai- 
doah, Pa.

Sekretorius: K. Krušlnskas 47 Gra id St- 
Brooklyn, N. Y.

Kasos globėjai: Dom. Bražinskas, Eliza
beth, N. J. ir Kaz. Valukonis, 
Duryea Pa.

Knygius. Kun. V. Vizgirda, Box 10531 
Plymouth, Pa

Dvasiškas vadovas: Kun.B.Žindžius, 214 
Ripley St. Elizabeth, N. J.

Augščiausias sūdąs: S. Ramonaltis, She
nandoah, Pa.; P Kašubą, Pittston, 
Pa.; Kun. V. Varnaglns, Biook- 
lyn, N Y.; p. J. Glroauckas, Fo
rest City, Pa.; p. M. Miškunas, 
Newark, N. J

Tite Mtts Data ir Gtt to tt
Pergali nelaimęs ligos

No. 101. Vieniška Armonika.
Geriausio ir garsiausio išdarbio armonika, labai puikiai išgražinta, ma

hogany medžio, šikšnuotos dumplės su misinginiais aptaisais, 19 perlo raktų, 
4 eilės balsų, 6 basai. Mūsų prekė tiktai $7.75.

No.H12 Barzdos Skutimos 
Prietaisai.

Labai gera Amerikoniška britva, 
geriausios skūros diržas ir galąstu
vas su rankele, šmotelis geriausio 
kvepiančio muilo, tvirtas ir puikus 
gėrių šepetis dėl plaukų atskirioje 
nikeliuotoje skrynelėje,gražus puo
džiukas, karališka magnezija ir 
Prancūziški kvepalai. Viskas su
dėta į labai puikią šikšnuotą skry
nelę su kabiais. Tie visi dalykai 
kitur parsiduoda už $10.00, bet 
mūsų prėkė tiktai $2.95.

Męs parduodam visokius tavorus ir prisiunčiam į visus kraštus pasaulės 
kas ką pareikalauja. Išmainome visokius pinigus ir išsiunčiame pinigus Į 
visus Kraštus svieto labai pigiai ir greitai. Kupčiai ir agentai gali per mūsų 
firmą gauti visokius tavorus’piginus kaip iš magazinų (wholesale). Pinigus 
siųskite per Money Order iš pačto arba Expreso. Galima siųsti popierinius 
pifflgus ir mažiaus kaip dolerį markėmis po 2 centu rtsgistravotoje gromatoje.

COSMOPOLITAN TRADING CO., Dept. I, 
218 Fulton St., New York City, U. S. A.

NedeldienioSkaitymai. I

Nedeldienio Skaitymai savait
raštis išeinąs Kaune, Redakto- i 
rėius ir Leidėjas kun. pralotas 
Antanas Karosas.

Iš vardo leidėjo gdlimafmatyt, i 
juog tai"katalikiškas laikraš
tis, taigi" jei kurie Ameriko- Į 
lietuviai jį nori’užsirašyt, gali- ' 
te kreiptis į J. Pranaitis, 15 j 
W. Oak Str. Shenandoaah, Pa. i

Annie Karlaonene,
Warren Str.,

New Rochelle, N.Y,
Išcydita nuo rumbo ligos, 

netikru ir baltu andrąpMiu

Kad dirva butu naudinga, — reik išdirbt gerai ir pikžolęs išraut; 
o kad išgydit ligą — reik ištyrt, pažint moksliškai ir pritaikit gerus 
vaistus, kurie pamatiškai iš šaknų JĄ IŠVALO.

Taip gerai išgydo be apsirikimo visokęs ligas Vienatinei tik su 
pasišventimu ir augšto mokslo Profesorius ir Daktarai Speciali
stai — Dr. E. C. Collins Medical Institute New Yorkę, nes atsi
šaukus asabiškai ar aprašant ligą bei silnybes, Daktarai Specialistai 
po Vad’ovystę Profesoriaus ištyria ir, kad pripažino ir apsėmė išgydit, 
sutaisant Speciališkai pritaikant, prie ligos visu silpnybių vaistus, 
varginančiam ligom, tai vartojant juos pagal pamokinimą, — apturi 
pilna — gerą sveikatą ir liga neatsinaujina.

Daugybes sergančiu visokioms užsisenejusioms ir Chroniškoms 
ligoms, kuriuos nieks neišgydė, per Mokslinčius Daktarus to Insti
tuto ir j U sutaisytu^ GERUS VAISTUS, tapo išgyd^i ištrau
kiant iš nasrų prapulties. Kad tas Institutas, išgydo geriausei visokęs 
ligas ir nieks susiligint, negali, — tai liudija daugybes padekavoniu, 
pačiu išgyditu laikraščiuos paduotu, tukstančei laišku, o pagal norą 
išgyditu ir mes čion nors keletą patalpiname:

S. Idzelevlcxe, 
Box Westville. III.

Karditas, nuo

Shenandoah ,, I 

Dry Cleaning & Steam Dye Works

L. C. Roushey, savininkas |

Cystyjam-karpetus ir plunks 
nas. Moteriškas ir vyriškas dra 
panas čystyjam,kvarbuojam,iš 
prosinam fr pataisom už že 
miausias prekes. Teipgi įdedam ' 
naujus volus į drabužių gręžimo 1 
mašinas. Telefonas No. 1202 I

Ofisas: 10 S. Jardin St.
Shenandoah, Pa.

VYRAI ir UNZEOT-tl-hrtlSi Kad sergi? nelauk kad iš ma
žos kibirkšties, didele ugnis pasidarytu! Jeigu nuo senei serganče ligą 
visoki daktarai neišgydė, netrotk laiko, nestumk savę labiaus in pra
pulti, bet atsišauk in tą geriausę Institutą, kuremę, ant kožnos — ligos 
apart Profesoriaus yra Daktaras Specialistas nuo:

Plauiiu ligos, kosulio, kepenų, inkstu, viduriu ligos, kraujo Mintamo, galvos skaudėjimo, diegliu ir reumatizmo; skuros (odos) ligas ir niežejimę, 
viduriu uikietejima, slaptas ligas vyru ir moterų, sekios nubegima. sauiagystę su jos visais baisybes vaisiais, nervu ligas, abelną nusilpnėjimą, kataro 
(slogos), pūsles, galvoj spiegimą, miegustnmą geltlige, skausmingas moterų mėnesines ir baltąsias antduapanes, užsikrečiamas piktas bjaurės litiškas ligas 
ir negalėsimą, dusuli patrūkima. Moterų gumbo, skausmingas nereguliariikas mėnesines. Dispepsia, ruptura ir.

Visokęs kurios tik ligos ant varginimo žmonių atsiranda, busite išgyditi 1 Slaptybe, Šventai yra 
užlaikoma. Per laiška ar asabiškai atejas, būdams Lietuviu ir lietuvyška kalba vartok. Vaistus 
išsiunčia po visą Ameriką ir kitas šalis.

Rašant adresuok:

Dr. E; C. COLLINS Medical Institute, 
140 W. 34th Str., (Netoli Broadway) New York, N. Y. 
Ofisas atdaras kasdien nuo 10-iki 5. vai. po pietų. Nedelioms: nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

ir vakarais kožna Utarninką ir Petnyčią nuo 7 iki 8 valandai.
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Didis Birželio Menesyje

Drapann Iszpardavimas NAUJAI INTAISYTA

BISCHOFFS BANKING HOUSE
SHENANDOAH’RIO

PIGIAUSIOJ DRAPANŲ KRAUTUVĖJ

THE HOME STORE
kampas Main ir Oak sts.

STEBĖTINAS PIGUMAS ANT VISOKIU KUOOERIAUSIU TA VORU.

Už tūkstančius dolerių nupirkta naujausių pavasariui daik
tų, kuriuos dabar parduosim ant kuožemiausių prekių, ant ko
kių dar niekur ir niekuomet neparduodavo Šime meto laike. 
Tai stebėtinas užsiėmimas, kokio jokis kitas storas negalėtų 
pradėti.

Daugel daiktų galite pirkti pigiau, nei daikto padarymas 
kaštavo. Persitikrinkit apie tai, ateidami šią nedėlią ir pasi
naudodami iš pigaus pardavimo. Jokis kitas Storas Senadory- 
je nemislijo apie prekių sumažinimą Birželio mėnesyje. Męs per
nai tokiu prekių sumažinimu gerą pasisekimą turėjom, o męs 
užtikrinam, kad šįmet tavorai dar daug geresni ir paskyra daug 
didesnė, teip juog visame pereis viską, kas ikšiol buvo pa
siūlyta.

The Home Store Shenandoah'rio Pigiausia Drapanų Krautuve

ant kampo Main ir Oak Sts., Shenandoah, Pa.

Szv. Rasztas
Naujo Instatymo.

Vysk. Giedraičio pirm 100 
metų išleistas Šventas Raštas 
(Biblija) Naujo Instatymo už
siliko tik kur nekur. Lietuviai 
katalikai ikišiol turėjo apsieiti 
be Šventraščio savo kalboje. 
Kai-kurie, apgauti nekatalikų 
knygų pardavėjų,nusipirko pro- 
testonišką Bibliją ir ją laiko už 
tikrą Raštą Šventą.

Kad suteikti lietuviams ka
talikams tikrą Bibliją,kun.Pau- 
tienius, Mahanoy City, Pa. šv. 
Juozapo parapijos klebonas, 
pasirjžo savo kaštu atspausti 
vysk. Giedraičio vertimą. Tą 
išleidimą redaguos su pavely- 
jimu dvasiškos valdžios kun. A. 
Staniukynas, kuris ilgą laiką 
tyrinėjęs Bibliškus mokslus dėl 
didesnio išsitobulinimo kelis 
metus buvo Ryme ir šv. Pale
stinos žemėje atlankė visas žy
mesnes vietas ir suvirš 2 metu 
užsiėmė tyrinėjimais.
Kun. Staniukynas prie vysk. 
Giedraičio versto teksto dabar
tiniame kun. S. Pautieniaus iš
leidime pridės komentorių, pa
aiškinantį sunkesni as vietas.

Švento Rašto (Biblijos) išeis 
didelė (apie 600 pusi.) knyga. 
Spaudos da?bą atliks Žvaigždės 
Redakcija. Bus gatava už 10 ar 
12 mėnesių. Kaštuos tada Idol. 
50c. Kurie-gi dabar prisius pi
nigus, tai gaus tik už 1 dol.

Pinigus reik siųsti ant adreso: 
Eev. S. Pautienins.

Mahanoy Citv, Pa.

DIRVA ir 
ŽVAIGŽDE, 
už 3 dol (5 rublius)

Bertaininis Laikraštis Dirva, 
išeinąs pavidale knygų jau nuo 
8 metų, šįmet bus papigintas.

Ikišiol Dirvos 4 knygos kaš
tavo 2 dol. ant metų. Nuo šiųgi 
metų, kad praplatinti tąs kny
geles terp skaitančios lietuviš
kos visuomenės, prekė jų bus tik 
1 doleris, Lietuvoje 2 rubliu, 
ant metų.

Kurie Lietuvoje nori prie Dir
vos knygelių gauti ir savaitinį 
laikraštį Žvaigždę, teprisiunčia 
5 rublius. Amerikoje Žvaigž
dė ir Dirva kaštuoja 3 dol.

Pasitikim, juog kiekvienas 
Žvaigždės skaitytojas pasinau
dos iš šitos progos už teip pigią 
prekę gaut Dirvos knygas.

N. 1 Dirvos 1906 metų bus 
atspausta garsus veikalas Mo
ta vski ,,Lemano Išvakares”, 
verstas žinomo mūsų rašytojo 
.lėtučio. To veikalo dalis bu
vo leidžiama per Žvaigždę. Ku
rie nori turėti tą visą -didei 
mokslišką veikalą, būtinai turi 
užsirašyti Dirvą. Skyrium nuo 
Dirvos ,,Lemano Išvakarės” 
kaštuos 60 centų.

Naujas Knygynas.
Žvaigždės redakcija įtaisė 

puikų knygų štorą kitose du
ryse nuo spaustuvės.

Kas nor nusipirkt gerą kny
gelę, meldžiame ateiti į mų- 
sų knygyną ir išsirinkti pagal 
savo norą. Visos knygos iš
statytos po stiklinėmis dėžėmis, 
teip kad kiekvienas gal visas 
knygas kartu pamatyt. .Pre
kės labai prieinamos! Inėjimas 
j spaustuvę ir knygyną po nu
metu 17 W. Oak Str.

Visokių mažmo
žių, draugystėms 
kokardų, visokių 
pečečių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk

ti pas

Apgarsinimas.

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.
-w -■

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

15-17 WEST OAK STREET 
SHENANDOAH, PA.

I I
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Lietuvys Rajentas ir Sudžia !į
S- KAMONAITIS (i)

♦S H&ŠT' Atlieka Visus Notariszkus Darbus
M] kaipo visokiu:- notariškus aktus, tai yra visokius agrymentus M 
,y, dėl pirkimų Ir pardavimų. ir danui visokias prisiegas. ir tei $ 
m pogi išrašau deedus (akt< s) ir išduodu lai-nusdėl ženybųir tt. m 
Ui Užlaiko agentūra geriausiu ugnevos kompanijų [ij

Ofisas: 205 W. Oak St., Shenandoah. Pa. Atidarytas nuo i •

R. H. MORGAN.
13 N. Main St.,

SHENANDOAH, • PA

A. HOLDERMAN’O
1.2 X Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuves, geriausia 
vieta Shenaudoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS. laikrodžius, szliubi- 
nius žiedus ir visokius brangumu- 
Dils, tei|Higisenus pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuojanms.

Ntebetiua Proga
Vaikams prie miszių sukino 

geriausio KASZMIRO, su pn kum 
pamuszalu, ui. Kumžos 75c, $l,oo, 
$1.75. Bloszcziai $I’6-oo ir dau- 

I sr.U'ia. Kuuigiszkos suknios $12.oo 
ir augszcziaus. Gera vi a eile 
drapanų $18.00 extra gera $20.00 
aug'zc ...u
Bohne Bros.&C0.34 Barkley st.,New York.

Letuviszka Aptieka
C. POVINSKAS

21 E. Centre St,, Shenandoah, I’-’

Buvau aptiekorium Liieuvoj. 
tai pardavau kuogeriausias gyduo
le, nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo 
sznlczio, galvos-skaudėjimii, strėnų 
etc., ateisit pas mane, o gausit 
geriausių gyduolių- Turim par 
duot 3^“ DELIU-______________

Jei kam prireiktų

uždėta 184b mėlt
327 Broadway, kampas Park Place, priedais didyji pačta, New York

Šiuncziame pinigus į seną tėvynę kuoatsakancziausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu isz New Yorko iszplaukiancziu greitlaiviu, * 
teip juog į 12 dieną k rajuj priimti lieka

Iszsiuncziame szipkortes ant geriausią garlaivių dėl atke'ia- 
vitno isz Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui szipkortesduodame žinią, 
kada jo pa-ažieriu- pribųsir ant katro laivo.

Parduodant e Mzlpkortes ani geriausią garlaivią dėl parva
žiavimo j Europą ir pristatome pasažierius ant laivo u ždyką, o kas 
t»as mus paruszys. praneszdamas apie savo atkeliavimą ir paduos aisz- 
:iai dieną ir adyną, kuriuom gelžkeliu arba botu isz vietos iszvažiuos, 

tada uisiąsime savo pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu badu apsisaugot 
nuo gabią apgaviką

Iszmuinonie pinigus visą krasztą svieto pagal dieninio kurso. 
Batikoje savo visados laikome daug pinigą dėl iszmainymo, kaipo tai 
Maskolijos rublių, Vokietijos markią, Austrijos guldeną ir tt

Ageu'ura „Erie“ gelžkelio ir visą kompaniją apsisaugojimo nuo 
ugnies. jitesais žinios raizyu į

BISCHOJFFS BANKING HOUSE
237 BROADWAY, NEW YORK.

. .’'’.aks atvira nuo 10 (kilt adyna:

Ar turi Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

WINTERROTH & CO.
padirbėjai

-----^ PIAN U
105 East 14 St., New York

arti 4th Avenue

Harlem szaka, 24 West 125 St., arti 5th Ave., New York. 
Teip-pat 3 & 5 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianų nuo $50 prasidedant Puikiu nauju staczių 
Pianu už $ Lz5.

Gvarantuojome ant 7 metą duodam kra>g ir apdangą dykai drau
ge Piil iikom visada pianą visokie padirbimo. Parsamdom ir parduo
dam pianu po slengvomis iszlygoniis. Niibalsiiojain pataisom 
apniainoui teikt ir pas žiūrėk pas mus, pimitol kitur pirks.
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Skaitykite kaDr.Leonnrd Landės sako
Liga tai bausmė už nežinojimą.

Devynios dešimt-dalys šiandieninių ligų, beprotys
tės, paralyžiaus ir sausligės, patina iš nepaisymo ant 
mažų negalių.

Neapleisk savo sveikatą! Jeigu jautiesi nuilsusiu, 
negali miegoti, arba šeip kas negerai, jeigu šridis ne
sveika, galva lyg apimta, nesinori valgio, veidas išsi
muša, nervai ne kaip reikia, ir tt. ir tt., tai kreipkis 
pas garsųjį gydytoją DR. LEONARD LANDES, 140 
East 22nd St., New York, kuris daugiausiia ligoniųgy. 
do tarp lietuvių Amerikoje ir Kanadoje.

Jei negali atsiankyti, nurašyk Daktarui; jis pasek
mingai gydo per aiškus, kaip ir ypatiškai.

Jeigu atsiųsi pačtinę markę, aplaikysi puikią ,,kny
gą apie sveikatą”, uždyką.
Adresuok: Dr. Leonard Landes, 140 East 22nd st., New York.

FR. PUSTET & CO.
Atliekta visokius drukoriszkus darbus

del šv. Tėvo ir šv. Rytų Kongregacijos.
Išduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip 

tai: lųtyniškoje, prancūziškoje, angliškije, vokiškoje, len
kiškoje, lietuviškoje ir kitose.

Dirba pas save ir pargabena iš užmarės visokius bažny
tinius daiktus, kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, liktorius, 
šventųjų stovylas ir tt.

Teipgi parduoda škaplierius, rožančius, ignoselius ir 
visokius šventųjų paveikslus.

Vise J daiktus laiko knogeriausius, c parduoda kuo- 
pigiausiai.
52 Barclay Street, New York.

Telefonas- -4548 Cortland.
Turi dideliu aklodue Ryme, Ratiaboo’e Cincinnati ir New York’e.
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Adomas B uja nekas
geriausias kriaučius dviejuose miestuose.

Kas nori turėti gražius siutus, 
tą prašau pas mane užsisteliuoti.

305 W. Coal St., 16 E. Sth St. 
Shenandoah, Pa. Mt. Carmel. Pa.

kur važiuoti su šermenimis, ve- 
selija, kraustytis ar anglių par
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICIUS
188 N. Jardin St Shenandoah, Pa.

MINERSVILLES LIETUVIAMS
gerų geriausiai pasidėti pinigu- štai 
šitame banke:

The First National Bank
of Minersville, Pa.

Pradinis kapitolas $50.ooo. Perviršis
STO.ooo, Neišdalintas nždarbys $15.ooo

CHARLES R. KEAR, pr-s.dentas,
HARRY F. POTTER, kasierlus.

J. MIELDAZIS
Kriaučius

122S. Main st. Shenandoah,Pa.

OVERKOCZIUS ir ŽIE
MINIUS SIUTUS pasiuva 
puikiausiai ir pagal naujausios 
mados.

SZIPKORTES į ir isz Lie
tuvos, pigiausiai ir ant geriau
sių laivų.

PINIGUS siunezia saugiai, 
greitai ir pigiai.

Dominykas Bpzinskas
VIENATINIS VISOJE NEW JERSEY’S VALSTIJOJE

8- Bond Street GllbWlUS Elizabeth, N. J.
Laidoja numirusius, parsamdo arklius ir karietas del 

vesedių, krikštynų ir visokiam reikalui.
Kotelyje savo prilaiko visada gerą alų. vyną ir cigarų 

geriausia užeiga del broliu Lietuviu.

SVARBHŽ!NIA
Gavome dideli transportą knygų nuo J. Za- 

vadzkio iš Vilniaus. Svietiškų knygų su 
gražiomis pasakomis, gražių knygų 

su paveikslėliais ir maldakny
gių daugybę. Še jų prekės:

Maldaknyges.
Mažas Aukso Altorėlis, 

su minkštais šagrino ap
darais 70c.

su angliškais apdarais 60c.
su minkštais skuriniais ap

darais 1.75
su šagrino apdarais 3.00
Buk valia Tavo po 25c.

Dvasiškos Intalpos.

Liturgija R. K. B. su pui
kiais paveikslėliais, prekė 1.00

Ta pati sutrumpinta 0.80
Trumpa Sv. Istorija Seno 

ir Naujo Instatymo, ilius
truota 0.50

Plati Sv. Istorija Senojo
Instatymo 0.70

,, Naujojo ,, 0.70
Platus išguldymas Apeigų

R.K.B., iliustruotas 0.90
Trumpas išguldymas apei

gų R.K.B. ’ 0.25

Trumpas Katekizmas, arba 
prisirengimas atbuvimui 
išpažinties ir priėmimui 
Komunijos Sv. 0 .30

Katekizmas dogmatiškai 
morališkas 0.65

Poteriai ir Katekizas 0.15

Ministrantura, arba būdas 
Sv. Mišioms tarnauti 0.10 

(Visos tos knygos parašytos 
kun. D. Bončkovskio, o į lie
tuvišką išverstos kun.. J. Ja- 
sienskio.) 
Vadovas Kalvarijų 0.20 
Gyvenimas P. Marijos 0.25' 
Keletas žodžių apie Škap

lierius Mūkos V. Jėzaus n 
Novenos prie Dvasios Sv.

Svietiškos Intalpos.
Giesmės, arba poezija 
Jonas išmistočius 
Pavasario rytmetyje 
Šveicarija ir jos kalnai 
Anykščių Šilelis 
Duona 
Krislai 
Parduotoji laimė 
Lietuvių pasakos 
Kas teisybė tai ne melas 
Rugiapūtė 

I Naujoji Zelandija 
Apie'žmonių atstovus 
Kas tai yra konstitucija 
Žmogaus tiesos 
Visuotinas slaptus betarpi

uos balsavimas 0.05
Kaip Bulgarai laisvę įgijo 20c.

Elementoriai.
Geriausias elementorius, pa

raše Ladislavas L. 0.10
Keturios lekcijos gerai iš

mokti rašyti 0.15

0.05
0.10

0.10 
0.15 
0.10 
0.15 
0.05 
0.10 
0.20 
0.15 
0.15 
0.15 
0.05 
0.15 
0.10 
0.05 
0-10
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